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Jandarmii, la o clasă 
pregătitoare din pregătitoare din 
Târgu Jiu. Campanie Târgu Jiu. Campanie 
anti-violență în școlianti-violență în școli
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Patru baze de Patru baze de 
deszăpezire în Gorj. 
Drumuri închise Drumuri închise 
până la primăvarăpână la primăvară
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PREŢ: 2 LEI

Schimbarea la față a lui Radu Miruță:Schimbarea la față a lui Radu Miruță:  
de la proprietar de de la proprietar de 
pârloage la președinte pârloage la președinte 
de partid pe de partid pe 
persoană fi zicăpersoană fi zică

Gorj: Cursuri Gorj: Cursuri 
online în școli online în școli 
cu secții de vot
Te ABONEZI la ,,Gorjeanul” şi CÂŞTIGI!

Câştigă

Cadoul de Crăciun

din 12.12.2024
Lista câștigătorilor va Þ  publicată în ediția ziarului din 13.12.2024ziarului din 13.12.2024ziarului din 13.12.2024

LA TOMBOLA LA TOMBOLA 
 DE CRĂCIUN  DE CRĂCIUN 
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Anchetă fi nalizată în cazul Anchetă fi nalizată în cazul 
celor 8 vagoane încărcate cu celor 8 vagoane încărcate cu 
cărbune care au deraiat între cărbune care au deraiat între 
stațiile Drăgotești și Borăscustațiile Drăgotești și Borăscu

Andrei Maioreanu: Andrei Maioreanu: 
Energia electrică nu Energia electrică nu 
trebuie să fie pentru trebuie să fie pentru 
nimeni un produs nimeni un produs 
de luxde lux

evenimenteveniment
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Creştin ortodox

Romano catolic

†) Sfinții Apostoli 
Filimon, Onisim Filimon, Onisim 
și Arhipși Arhip

farmacie de gardă Târgu-Jiu

Euro                      4,9769  +0,0005 
Dolarul SUA                     4,7110    -0,0066 
Gramul de aur                       399.1947   +5.9111
Francul elveţian                        5,2973  +0,0120
100 Yeni japonezi                   3,0639 +0,0194 
Lira sterlină                    5,9429 -0,0015
Leva bulgărească     2,5437 +0,0002
Leul moldovenesc     0,2603 +0,0005
100 Forinţi maghiari    1,2232 +0,0089
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Prefectura:Prefectura:  
E-mail: prefect@prefecturagorj.roE-mail: prefect@prefecturagorj.ro
Cabinetul Prefectului  Cabinetul Prefectului  Tel: 0253-212273 Tel: 0253-212273 
SubprefectSubprefect, Tel: 0253-212391, 213312; , Tel: 0253-212391, 213312; 
Primăria Târgu-Jiu Primăria Târgu-Jiu 
Telefon: 0253213317, 0253214878Telefon: 0253213317, 0253214878
Apel unic de urgenţă: Apel unic de urgenţă: 112112
Protecţia Consumatorului:Protecţia Consumatorului: 0253-212.521  0253-212.521 
Spitalul Judeţean Târgu-JiuSpitalul Judeţean Târgu-Jiu  
Tel: 0253-243316Tel: 0253-243316
Avocatul Poporului Craiova:Avocatul Poporului Craiova:  
Tel./fax: 0251/418.707Tel./fax: 0251/418.707
E-mail: postmaster@avpcraiova.roE-mail: postmaster@avpcraiova.ro
ISU Gorj, Calea București, Nr. 9J, Tel.: ISU Gorj, Calea București, Nr. 9J, Tel.: 
0253 211 2120253 211 212
IPJ Gorj, Tel: 0253.207604, Serv. Rutier IPJ Gorj, Tel: 0253.207604, Serv. Rutier 
0253.207963(4)0253.207963(4)
Jandarmeria Gorj, Calea Bucureşti, nr. 9 Jandarmeria Gorj, Calea Bucureşti, nr. 9 
H, Telefon : 0253-213523H, Telefon : 0253-213523
Garda de Mediu Gorj, Str. Unirii Nr.76, Garda de Mediu Gorj, Str. Unirii Nr.76, 
Tel: 0253221651Tel: 0253221651
DSVSA Gorj, Str. Ecaterina Teodoroiu, DSVSA Gorj, Str. Ecaterina Teodoroiu, 
nr. 523, Tel: 0253226033nr. 523, Tel: 0253226033

telefoane utiletelefoane utile

FFarmaciaarmacia DR. MAX,  DR. MAX, 

Str. Unirii, nr.16 Str. Unirii, nr.16 

parter, vis-a-vis parter, vis-a-vis 

de liceul Tudor de liceul Tudor 

VladimirescuVladimirescu

Tel: 0767124776Tel: 0767124776

Ca la noi, la nimeniCa la noi, la nimeni

curs valutarcurs valutar

Strategia Industrială și 
modernizarea României!

†) †) Sf. Cecilia, Sf. Cecilia, 
fc. m.**fc. m.**

Vernisajul expoziției „Conexiuni” a avut loc la Vernisajul expoziției „Conexiuni” a avut loc la 
Galeria Arta 1 din CraiovaGaleria Arta 1 din Craiova

„Cu cât judg i mai mult, cu atât iub� ti mai puţin”- Honore de Balzac„Cu cât judg i mai mult, cu atât iub� ti mai puţin”- Honore de Balzac

Sâmbătă, 16 noiembrie 2024, grupul ECLEC-
TIC (Cristina Cioplea, Monica Dinca, Rodica 
Rozalia Jianu, Claudia Mandi, Lidia Petrescu 
Margelu, Dan Neamu și Dorina Cioplea-Vădu-
va) s-a întâlnit pentru prima dată cu iubitorii 
de artă vizuală, la vernisajul expoziției „Co-
nexiuni”, care a avut loc la Galeria Arta 1 din 
Craiova, începând cu ora 17. 

Gazda evenimentului a fost domnul Emil 
Bănuți, președintele UAP, Filiala Craiova, curator 
a fost domnul Marius Tița iar printre participanți 
s-au numărat și invitații speciali: Mariea Petcu 
Chioibaș și Adriana Lucaciu – membre UAP Filiala 
Timișoara. 

„Ideea unui grup i-a aparținut Lidiei Petres-
cu Margelu și am acceptat să fac parte cu un 

amalgam de sentimente, unul dintre ele fiind, recu-
nosc, curiozitatea. Evident că sunt și onorată, ba chiar 
intrigată de motivele și criteriile care au stat la baza 
invitării mele, dar mai ales voiam să văd din interior 
care este dinamica unui grup atât de divers. Tehnici, 
abordări, experiențe, vârste, viziuni… toate diferite și 
toate părând să ne separe. Și, totuși, într-un exercițiu 
de maturitate umană și artistică, fiecare dintre noi și-a 
găsit locul și rolul, liantul fiind dragostea pentru artă 
și dorința de a ajunge la cât mai mulți oameni. Atunci 
când fiecare este stăpân pe sine și pe ce face, alătura-
rea cu alți artiști este neconcurențială și devine chiar 
complementară. Constituirea unui grup din care fac 
parte artiști maturi, deja formați, are un alt aer de-
cât grupurile în care membrii se influențează și cresc, 
se maturizează împreună. Așa că acesta este, cel puțin 
pentru mine, și un experiment, nu doar o experiență. 
Suntem un grup cu adevărat eclectic și vă invităm să ne 
urmăriți activitatea=, a scris doamna Dorina Cioplea-
Văduva pe pagina sa de socializare. Expoziția poate fi 
vizitată până sâmbătă, 30 noiembrie. 

GIGI BUȘE, Filiala „Jean Bărbulescu”
 Gorj-Mehedinți a UZPR

Motto: „Dacă găsești un 
drum fără obstacole, proba-
bil că drumul acela nu duce 
nicăieri.” - John Fitzgerald 
Kennedy

 

Premierul Marcel Cio-
lacu a vorbit, nu doar 
o dată, de intențiile 

din programul lui de țară 
pentru Strategia Industrială 
a României și modernizarea 
țării. Ei bine, mai multe din 
aceste deziderate au fost 
transpuse în Hotărâri de Gu-
vern ale ședinței de joi, 21 
noiembrie 2024, aprobate de 
Executiv.

DETALII ALE STRATEGIEI 
INDUSTRIALE A ROMÂNIEI 
PENTRU PERIOADA 2024-
3030. Practic, Strategia In-
dustrială a României are un 
dublu scop. =În primul rând 
să se definească o viziune 
națională asupra politicii 
industriale prin raporta-
re la contextul european și 
internațional. În al doilea 
rând, să propună și să fun-
damenteze intervenții de 
sprijin și pentru sectorul in-

dustrial ca urmare a procesului de 
adaptarea acestuia la dubla tranziție, 
digitală și verde. De asemenea, pla-
nul de acțiune al strategiei propune 
priorități  și acțiuni care să răspundă 
schimbărilor structurale la nivelul in-
dustrial din domenii precum: tehno-
logii avansate, inteligența artificială, 
Industrie 4.0, tendințe cu un impact 
semnificativ asupra ratei de ocupare 
și de pregătire a forței de muncă. 
Strategia industrială a României este 
un document care reunește măsurile 
și răspunsurile pe care autoritățile cu 
responsabilități și atribuții care au 
impact asupra industriei naționale 
le pot adopta pentru a răspunde 
amenințărilor sau oportunităților 
identificate în document. Viziunea 
strategiei: La orizontul anului 2030, 
prin implementarea Strategiei In-
dustriale a României se urmărește 
modernizarea industriei României și 
creșterea nivelului de competitivi-
tate, alinierea nu nevoile viitorului, 
având în vedere dubla tranziție, ver-
de și digitală=, se arată în nota de 
fundamentare a proiectului.

STRATEGIA PENTRU RESURSE. 
Prin altă hotărâre, Executivul a apro-
bat și Strategia Națională Pentru 
Resurse minerale neenegetice 2025-

2035. „Strategia stabilește direcțiile 
generale de dezvoltare, obiectivele, 
propunerile de măsuri, standarde-
le internaționale pentru mineritul 
durabil și modul în care activitățile 
desfășurate în domeniul  resurselor 
minerale neenergetice pot contribui 
la atingerea obiectivelor de dezvol-
tare durabilă.

ALTE PRIORITĂȚI GUVERNAMEN-
TALE. Prioritățile sunt reprezentate 
de: cercetarea geologică, inventari-
erea și evaluarea materiilor prime 
critice și materiilor prime strategice, 
exploatarea și prelucrarea avansată 
a resurselor minerale neenergetice, 
refacerea mediului și regenerarea 
socio-economică, valorificarea su-
perioară a resurselor secundare din 
haldele de steril și iazurile de decan-
tare, utilizarea apelor geotermale, 
turismul balnear=,  se mai spune în 
nota de fundamentare.(Va urma)

ION PREDOȘANU
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IZABELLA MOLNAR          

La data de 05.11.2023, 
ora 01:40, trenul 
de marfă nr. 65004 

(aparținând operatorului de 
transport feroviar SNTFM „CFR 
Marfă= SA), remorcat cu loco-
motiva ED 043, a fost expediat 
din halta de mișcare Drăgotești 
având ca destinație stația CFR 
Turceni. Trenul de marfă a fost 
compus din 39 vagoane, seria 
Fals, toate încărcate cu cărbu-
ne. 

,,În timpul circulației tre-
nului, între halta de mișcare 
Drăgotești și halta de mișcare 
Borăscu, în jurul orei 02:17, la 
km 28+480, pe porțiunea de te-
rasament de la capătul Y (spre 
Drăgotești) al podului metalic 
de la km 28+465, s-a produs de-
raierea primelor 8 vagoane din 
compunerea trenului, din care 
două s-au răsturnat (primul și 
al 3-lea vagon din compunerea 
trenului). Trenul a circulat în 
stare deraiată o distanță de 
aproximativ 120 m, după care 
s-a oprit ca urmare a întreru-
perii continuității conductei 
generale de aer și producerii 
frânării automate a trenului. 
(...) La 3 dintre vagoanele de-
raiate (primul răsturnat, al 
2-lea deraiat și al 3-lea răs-
turnat în compunerea trenu-
lui) s-au produs avarii grave 
la cutii, aparatele de rulare, 
instalațiile de frână, boghiuri, 
șasiuri, instalații de bascula-
re, iar la celelalte 5 vagoane 
deraiate s-au avarii ușoare (lo-
vituri pe suprafețele de rulare 

Anchetă finalizată în cazul celor 8 vagoane încărcate cu 
cărbune care au deraiat între stațiile Drăgotești și Borăscu
Agenția de Investigare Feroviară Română (AGIFER) a publicat raportul de investigare 
al evenimentului produs în noaptea de 5 noiembrie 2023, când opt vagoane încărca-
te cu cărbune ale unui tren aparținând CFR Marfă au deraiat între stațiile Drăgotești 
și Borăscu. Investigatorii au concluzionat că de vină a fost starea proastă a liniei, 
precum și personalul insuficient al administratorului infrastructurii.

ale roților deraiate și un stâlp 
frontal deformat). În urma ac-
cidentului, marfa (cărbune) din 
primele două vagoane răstur-
nate a căzut pe terasamentul 
căii. (...) În urma producerii 
evenimentului a fost închisă 
circulația feroviară între hm 

Drăgotești și hm Borăscu. În 
urma producerii accidentului 
nu s-au înregistrat victime. 
La data de 09.11.2023, ora 
22:41, după efectuarea lucră-
rilor de reparații a căii ferate, 
a fost redeschisă linia curentă 
pe secția Drăgotești-Borăscu 
pentru circulația trenurilor 
cu tracțiune diesel cu viteza 
restricționată la 10 km/h între 
km 28+350 și km 28+500. La 
data de 10.11.2023, ora 05:56, 
a fost repusă tensiunea în linia 
de contact=, se arată în rapor-
tul AGIFER.

Concluziile privind cauzele 
accidentului

Având în vedere constatările 

efectuate la suprastructura căii 
după producerea accidentului, 
prezentate în cuprinsul rapor-
tului de investigare al AGIFER, 
s-a ajuns la concluzia că dera-
ierea trenului încărcat cu căr-
bune s-a produs din următorii 
factori: ,,Starea necorespunză-

toare a căii pe porțiunea de te-
rasament de la capătul Y al po-
dului metalic de la km 28+465 
(în sensul creșterii kilometra-
jului), generată de: • existența 
în cale, la locul producerii 
accidentului, a unui grup de 
traverse din beton precompri-
mat și normale de lemn neco-
respunzătoare consecutive, a 

căror stare tehnică nu asigura 
o rezemare corespunzătoare 
și menținerea ecartamentului 
în toleranțele admise; • alcă-
tuirea neconformă a joantelor 
aferente întreruperilor necon-
structive la km 28+480 de pe 
ambele fire (prin neasigurarea 
prinderii orizontale comple-
te); • existența unor denive-
lări încrucișate care depășeau 
toleranțele admise în exploata-
re, conducând astfel la pierde-
rea capacității de susținere și 
ghidare a șinelor sub acțiunea 

dinamică a materialului rulant; 
Factorul contributiv: Lipsa 
contrașinelor în interiorul căii 
pe porțiunile de terasament 
de la capetele podului metalic 
de la km 28+465; Factori siste-
mici: • Asigurarea unui volum 
inadecvat al resurselor ma-
teriale și umane, în raport cu 
cel necesar, pentru realizarea 

mentenanței corespunzătoarea 
a liniei și menținerea geometri-
ei căii în toleranțele admise; • 
Gestionarea ineficace a riscului 
asociat pericolului de depășire 
a toleranțelor admise ale geo-
metriei căii de către adminis-
tratorul de infrastructură”.

Deficit de lucrători

Totodată, în raportul AGI-
FER se mai vorbește și despre o 
mentenanță făcută în mod de-
fectuos ca urmare a numărului 
mic de muncitori. Este de pre-
cizat faptul că districtul de linii 
nr. 6 Turceni, pe raza căruia s-a 
produs accidentul feroviar, este 
în subordinea Secției L4 Drobe-
ta Turnu Severin. Districtul de 
linii are în întreținere: 62,382 
km convenționali, din care 
38,900 km linie curentă, 11,242 
km linii din stații și 12,240 km 
convenționali pentru aparatele 
de cale. 

La data producerii acci-
dentului feroviar din Gorj, 
mentenanța liniilor și aparatelor 
de cale de pe raza de activitate 
a acestui district era asigurată 
de un șef de district linii, un pi-
cher, cinci revizori de cale, doi 
meseriași de întreținere cale și 
doi muncitori necalificați. ,,Co-
misia de investigare a reținut că 
la funcția meseriași întreținere 
cale există un deficit de 52 de 
lucrători din totalul necesar de 
56 de lucrători. Se poate con-
cluziona astfel că lipsa corelă-
rii necesarului de personal cu 
necesarul de lucrări rezultate 
în urma recensămintelor efec-
tuate la districtul de linii are 
implicații directe în activita-
tea de mentenanță, favorizând 
manifestarea pericolului de 
deraiere a trenurilor=, se con-
cluzionează în raportul privind 
deraierea trenului încărcat cu 
cărbune, produsă anul trecut 
în Gorj.
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Comandat de Partidul Social Democrat – Organizația PSD GORJ, Executat de Societatea GORJEANUL 
S.A., CUI mandatar financiar coordonator 11240017, Tiraj 1015 exemplare/zi

Programul de Guvernare al Partidului 
Social Democrat susținut de premierul 
Marcel Ciolacu, candidat la președinția 
României, este gândit astfel încâ să 
crească nivelul de trai pentru fiecare 
român și să fie sprijinită calitatea vieții 
în toate comunitățile.

,,Președintele Marcel Ciolacu are 
un singur țel: Unirea tuturor românilor, 
într-o țară cu un viitor sigur! România 
are șansa de a alege un președinte lo-
ial oamenilor și intereselor naționale, 
iar Marcel Ciolacu reprezintă singura 
soluție bună pentru țară! Datorită mă-
surilor întreprinse de Guvernul Ciolacu, 
România a făcut a făcut un pas mare 
spre țările dezvoltate ale Uniunii Eu-
ropene. În ceea ce privește perspectiva 
următorilor ani, programul de guvernare pe care îl propunem este unul care va genera 
bunăstare și respect pentru români. PSD a lansat Programul de Guvernare 2025-2028 
– un plan ambițios de măsuri și reforme gândit pentru a construi o Românie mai pu-
ternică, mai echitabilă și mai prosperă. Prioritățile noastre sunt clare: să sprijinim 
fiecare român și să creștem calitatea vieții în toate comunitățile, de la sate la orașe. 
Programul de Guvernare 2024-2028 cuprinde domeniile prioritare, care fac diferența 
în nivelul de trai al populației, precum: Sănătate – Investiții majore în spitale, mo-
dernizarea sistemului de sănătate și sprijinirea personalului medical; Educație – Acces 
crescut la educație de calitate, modernizarea școlilor și susținerea tinerilor în dez-
voltarea lor profesională; Economie – Crearea de noi locuri de muncă, sprijin pentru 
afaceri și reducerea taxelor pentru micile întreprinderi; Infrastructură – Dezvoltarea 
rețelelor de transport, investiții în drumuri, căi ferate și digitalizarea administrației 
publice; Protecție socială – Sprijin pentru categoriile vulnerabile și creșterea pensiilor 
și salariilor minime pentru un trai decent.

PSD este hotărât să construiască un viitor stabil și promițător pentru toți românii 
din țară și de peste hotare. Programul elaborat este rezultatul dialogului constant cu 
cetățenii și al angajamentului față de o Românie cu adevărat prosperă=, a declarat 
Mihai Weber, președintele PSD Gorj.

Marcel Ciolacu (PSD), singura soluție bună pentru România

IZABELLA MOLNAR          

Primăria comunei Scoarța or-
ganizează concursul de re-
crutare în vederea ocupării 

a două posturi aferente funcțiilor 
contractuale de execuție vacante, 
după cum urmează: un post aferent 
funcției contractuale de execuție 
vacante, de consilier, treapta pro-
fesională debutant, Compartimentul 
Administrativ, Serviciul Economic, 
Administrativ și Tehnic, cu durata 
normală a timpului de lucru de 8 
ore/zi, respectiv 40 ore/săptămâ-
nă, pe perioadă nedeterminată; un 
post aferent funcției contractuale 
de execuție vacante de referent, 
treapta profesională IA, Comparti-
mentul Situații de Urgență, Serviciul 
Investiții, Achiziții, Relații Publice și 
Sociale, cu durata normală a timpu-
lui de lucru de 8 ore/zi, respectiv 40 
ore/săptămână, pe perioadă nede-

Două posturi vacante, scoase la Două posturi vacante, scoase la 
concurs de Primăria Scoarțaconcurs de Primăria Scoarța
Autoritățile locale din Scoarța au demarat procedura de concurs pen-
tru ocuparea a două posturi vacante, respectiv unul de referent și un 
altul de consilier, ambele cu normă întreagă.

terminată.
Concursul de recrutare constă 

în trei probe succesive, după cum 
urmează: selecția dosarelor de în-
scriere la concurs în data de 4 de-
cembrie 2024; pentru ocuparea 
postului aferent funcției contractu-
ale de execuție vacante de consili-
er, treapta profesională debutant, 
Compartimentul Administrativ, Ser-
viciul Economic, Administrativ și 
Tehnic – proba scrisă în data de 12 
decembrie 2024, ora 09:00, proba 
interviu în data de 17 decembrie 
2024, ora 10:00; pentru ocuparea 
postului aferent funcției contractu-
ale de execuție vacante referent, 
treapta profesională IA, Comparti-
mentul Situații de Urgență, Serviciul 
Investiții, Achiziții, Relații Publice 
și Sociale – proba scrisă în data de 
12 decembrie 2024, ora 13:00; pro-
ba interviu în data de 17 decembrie 
2024, ora 12:00.

Candidații care doresc să se în-

scrie la concursul organizat pentru 
ocuparea celor două posturi tre-
buie să îndeplinească următoarele 
condiții specifice: pentru ocuparea 
postului aferent funcției contractu-
ale de execuție vacante de consilier, 
treapta profesională debutant, Com-
partimentul Administrativ, Serviciul 
Economic, Administrativ și Tehnic 
- studii universitare de licenţă ab-
solvite cu diplomă de licenţă, nu se 
solicită vechime în muncă; pentru 
ocuparea postului aferent funcției 

contractuale de execuție vacante 
referent, treapta profesională IA, 
Compartimentul Situații de Urgență, 
Serviciul Investiții, Achiziții, Relații 
Publice și Sociale – minim studii me-
dii liceale, finalizate cu diplomă de 
bacalaureat, vechime în muncă de 
cel puțin 7 ani.

Dosarele de înscriere la concursul 
de recrutare se depun în perioada 20 
noiembrie 2024 – 3 decembrie 2024, 
ora 16:00, la sediul Primăriei comu-
nei Scoarța, localitatea Scoarța.

Colegiul Național „Tudor Vladimi-
rescu= din Târgu Jiu a fost răsplătit 
pentru implicarea în diverse proiec-
te europene. 

Unitatea de învățământ a obținut 
certificate europene de calitate pen-
tru rezultatele deosebite obţinute în 
proiectele eTwinning, implementa-
te pe parcursul anului școlar 2023-
2024. Este vorba despre „Let’s Code 
for Erasmus Days!=, „Food sustaina-
bility= și „STEAM with Stories=.

„Certificatul European de Cali-
tate reprezintă un al doilea semn 
de recunoaştere a succesului, eva-
luează munca tuturor profesorilor și 
elevilor care participă la un proiect 
eTwinning. 

Proiectele care primesc Etiche-

Certificate europene de calitate Certificate europene de calitate 
pentru un colegiu din Târgu Jiupentru un colegiu din Târgu Jiu

ta Europeană de Calitate sunt cele 
cu cel mai înalt punctaj dintre cele 
care au primit Certificatul Național 
de Calitate. Acestea reprezintă 
exemple de colaborare europeană 
de succes.  Colaborarea, comunica-
rea și inovația didactică sunt con-
ceptele cheie ale eTwinning, care 
oferă oportunitatea de predare prin 
utilizarea Tehnologiei Informației 
și Comunicației (TIC) într-o dimen-

siune europea-
nă, promovând 
interacțiunea în-
tre profesorii și 
elevii din diferi-
te țări=, potrivit 
CNTV. Proiectele 
eTwinning repre-
zintă o oportu-
nitate excelentă 
pentru școli de 
a colabora cu 
alte instituții din 
Europa, pentru 
schimburi de idei 
și bune practici. 

I.I.
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Patru baze de deszăpezire în Gorj. Drumuri închise Patru baze de deszăpezire în Gorj. Drumuri închise 
până la primăvarăpână la primăvară

Reprezentanții Consiliului 
Județean Gorj împreună cu 
reprezentanții Instituției 

Prefectului Județul Gorj, ai Inspec-
toratului de Poliție Județean Gorj 
- Serviciul Rutier Gorj și Inspectora-
tului pentru Situații de Urgență Gorj 
au verificat toate bazele de desză-

pezire stabilite pe raza județului și 
pregătirea personalului implicat în 
activitatea de deszăpezire.

„Totodată,  a fost verificat și sta-
diul de funcționalitate al  utilajelor 
de intervenție, fiind pregătit con-
form Planului operativ de acțiune 
întocmit la nivelul județului Gorj un 

număr de 30 de utilaje cu lamă și 
sărăriță, precum și autofreze de ză-
padă, buldozere, autogredere, utila-
je încărcătoare frontale ș.a.m.d.=, a 
anunțat Consiliul Județean Gorj.

Pentru intervențiile și activitățile 
specifice sezonului rece sunt asigu-
rate, până la această dată, stocurile 
de materiale antiderapante, respec-
tiv 1.510 tone de sare și 9.720 tone 
de nisip, distribuite în bazele de 
deszăpezire din  localitățile Motru, 
Gureni, Iezureni și Turceni. 

De asemenea, s-a luat măsura în-
chiderii traficului rutier pe perioada 
convențională de iarnă (noiembrie 
2024 - martie 2025), pe sectoarele 
de drum cu puncte critice care ne-
cesită o atenție deosebită: DJ 664 
Schela – lim. jud. Hunedoara, DJ 

Gorj: Cursuri online în școli cu secții de votGorj: Cursuri online în școli cu secții de vot
_colile în care se vor organiza 

secţii de votare pentru alegerile pre-
zidenţiale de duminică nu-`i vor sus-
penda cursurile vineri, 22 noiembrie, 
a anunțat Ministerul Educației. Sunt 
însă unități de învățământ din Gorj 
care vor desfășura cursuri online as-
tăzi și luni, în prima zi după alegeri. 

„În urma centralizării informațiilor 
primite, următoarele unități școlare 
vor desfășura cursurile online vineri, 
22 noiembrie 2024, și luni, 25 noiem-
brie 2024: Colegiul Național „Eca-
terina Teodoroiu= Târgu Jiu, Școala 
Gimnazială „Sf. Nicolae= Târgu Jiu 
(doar clasele a IV-a din unitate, restul 
claselor fiind prezente fizic), Școala 
Gimnazială Nr. 3 Rovinari, Școala Pri-
mară Pîrîul de Pripor și Grădinița Pîrîul 
de Pripor (ambele structuri ale Școlii 
Gimnaziale Godinești)=, a anunțat In-
spectoratul Școlar Județean Gorj.

M i n i s t e r u l 
Educației a avut o 
videoconferință cu 
inspectorii școlari ge-
nerali și s-a decis că 
„în zilele de vineri 
nu se impune suspen-
darea cursurilor la 
nivelul unităților de 
învățământ, iar în zi-
lele de luni, doar în 
situații excepționale, 
unitățile de învățământ 
pot aproba modificări 
de program (ex.: de-
calarea orei de înce-
pere a programului), 
în funcție de situația 
specifică de la nivelul fiecărei școli=. 
Primul tur al alegerilor prezidenţiale 
are loc duminică, iar cel de-al doilea 
pe data de 8 decembrie. Între cele 

Traficant de migranți, prins în benzinărie. Traficant de migranți, prins în benzinărie. 
Era dat în urmărire internațională!Era dat în urmărire internațională!

Un bărbat din judeţul Gorj, ur-
mărit internaţional pentru trafic de 
migranţi de către autorităţile din Po-

lonia, a fost prins în județul 
Mehedinţi. Tânărul în vârstă 
de 28 de ani a fost depistat 
într-o benzinărie din afara 
localităţii Strehaia.

„Miercuri, 20 noiembrie 
a.c., ora 12.50, poliţi`tii Sec-
ţiei de Poliţie Rurală Strehaia 
au depistat într-o staţie peco 
din afara localităţii Strehaia, 
un bărbat de 28 de ani, din 

localitatea Mătăsari, judeţul Gorj, pe 
numele căruia era emis un mandat 
european de arestare. 

Bărbatul era căutat de autorităţi-
le din Polonia, fiind condamnat pen-
tru trafic de migranţi=, potrivit IPJ 
Mehedinţi.

Gorjeanul a fost predat poliţi`ti-
lor de la Serviciul de Investigaţii Cri-
minale, fiind prezentat ulterior Par-
chetului de pe lângă Curtea de Apel 
Craiova, care a dispus reţinerea aces-
tuia, pentru 24 de ore.

Bărbatul a fost prezentat Curţii 
de Apel Craiova în vederea emiterii 
mandatului de arestare preventivă.

I.I.

Zeci de utilaje de deszăpezire sunt pregătite să intervină pe drumu-
rile județene din Gorj. Autoritățile au verificat cele patru baze de 
deszăpezire din județ și stocurile de materiale antiderapante. Trei 
sectoare de drumuri județene au fost închise până în luna martie.

672C Runcu – Cheile Sohodolului – 
lim. jud. Hunedoara șiDJ 662 Vladi-
mir – Hurezani.

Până la această dată, Consiliul 
Județean Gorj a efectuat evaluarea 
întregii rețele de drumuri publice 
județene, iar în urma constatărilor 
raportate, pe sectoarele de drum pe 
care a fost necesar, s-a procedat la 
realizarea de reparații  prin lucrări 
de frezare și plombare cu mixtură 
asfaltică. 

În perioada următoare, stocul de 
material antiderapant va fi comple-
tat în zonele cu pante mari și  poduri 
pentru asigurarea traficului rutier 
în condiții de iarnă, au mai precizat 
reprezentanții Consiliului Județean 
Gorj.

I.I.

Cum afli la ce secție 
trebuie să votezi

Autoritatea Electorală Perma-
nentă a lansat un site prin care orice 
alegător poate afla care este secția 
de votare unde este înscris. Votanții 
pot afla la ce secție vor vota la pri-
mul tur al alegerilor prezidențiale,  
dar și alegerile parlamentare din 1 
decembrie.

Pentru a afla care este secția 
de votare la care este înscris, orice 
alegător trebuie să introducă doar 
două date: CNP-ul și numele de fa-
milie.

Site-ul registrulelectoral.ro 
asigură informații despre locația 
secției de votare a fiecărui alegător 
bazat pe datele înscrise.

Se poate vota pe liste suplimen-
tare doar în afara localității în care 
are domiciliul un alegător.

Primul tur al alegerilor 
prezidențiale 2024 are loc dumini-
că, 24 noiembrie, între orele 7.00 
– 21.00. 

M.P.

două tururi ale alegerilor pentru fo-
toliul de la Palatul Cotroceni se vor 
desfășura alegerile parlamentare - 
duminică, 1 decembrie.

I.I.
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BERBEC: 21 martie – 19 aprilie
Energia ta creativă atinge cote maxime, iar valul de 

inspirație te va lovi când te aștepți mai puțin. Ideile îți vin rapid 
și s-ar putea să te trezești că abandonezi dintr-o dată proiectele 
vechi. Dorința de a te scufunda în ceva nou se poate simți ca o 
explozie de libertate.

TAUR: 20 aprilie – 20 mai
S-ar putea să simți un impuls brusc să-ți redecorezi casa, ca și 

cum spațiul din jurul tău ar trebui să reflecte lumea ta interioară în 
evoluție. Există o dorință puternică de a infuza mediul tău cu mai multă 
inspirație artistică, transformându-l într-un sanctuar care îți hrănește 
creativitatea și exprimarea de sine.

GEMENI: 21 mai – 21 iunie
Astăzi, vocea ta este plină de un curaj incontestabil 

și există o dorință profundă de a o împărtăși lumii. Te 
vei trezi vorbind despre chestiuni care sunt aproape de 
inima ta și vei ajunge să-i ghidezi pe alții cu puterea 
cuvintelor pe care le exprimi clar și limpede.

RAC: 22 iunie – 22 iulie
Ideea de a transforma talentele sau pasiunile într-o sursă de 

venit e foarte aproape de tine azi. Acest flux financiar îți poate 
oferi mai multă libertate și îți va permite să-ți asumi riscuri și să te 
exprimi pe deplin fără constrângerile obligațiilor. Prin monetizarea 
creativității tale, poți debloca noi posibilități de extindere.

LEU: 23 iulie – 22 august
Dacă ai amânat o decizie, s-ar putea să o simți acum ca pe 

o urgență. Acest curaj pe care îl ai azi îți va oferi impulsul de a 
merge înainte, având încredere că recompensele asumării riscului 
vor depăși teama sau incertitudinea. Acum este momentul perfect 
pentru a face mișcarea pe care ai evitat-o.

FECIOARĂ: 23 august – 22 septembrie
Prioritizați pacea în locul productivității azi. Acesta este un moment 

puternic pentru vindecare, în care îi poți arăta copilului tău interior că 
este sigur să fii pe deplin prezent, să pășești în lume cu încredere și să 
îmbrățișezi viața fără apăsarea fricilor din trecut.

BALANȚĂ: 23 septembrie – 23 octombrie
Verificați-vă e-mailurile, deoarece s-ar putea să ai acolo ceva interesant 

care așteaptă să fie deschis. Acest mesaj neașteptat ar putea fi șansa perfectă 
de a extinde orizonturile, de a învăța ceva nou și de a te provoca în moduri pe 
care nu le-ai anticipat. Chiar dacă e un teritoriu necunoscut, amintește-ți că 
încercarea este adesea cheia pentru evoluție.

SCORPION: 24 octombrie – 21 noiembrie
Îți dai seama că ai tot ce ai nevoie pentru a merge mai departe 

în propriile tale condiții. Dorința de a-ți croi propriul drum este mai 
puternică ca niciodată și te cheamă să ai încredere în instinctele tale. 
A venit timpul să îmbrățișezi libertatea de a crea ceva semnificativ.

SĂGETĂTOR: 22 noiembrie – 21 decembrie
Copilul tău interior deține cea mai pură formă a sinelui 

tău autentic. E lipsit de judecată, așteptări sau limitări. Dacă 
convingerile tale actuale se bazează pe frică sau pe experiențe 
trecute, ele te pot împiedica să îmbrățișezi lumea pe deplin. Nu 
mai e cazul să te ascunzi de nimeni și de nimic.

CAPRICORN: 22 decembrie – 19 ianuarie
S-ar putea să simți că conexiunile tale intime au nevoie de 

mai multă atenție. Fie că este vorba de o conexiune romantică, 
platonică sau chiar mai profundă cu tine însuți, există dorința de 
a fi mai prezentă în ele. Acesta este, de asemenea, un moment 
minunat pentru a te reconecta cu sinele interior.

VĂRSĂTOR: 20 ianuarie – 18 februarie
Relațiile se pot simți deosebit de pasionale, oferindu-ți un sentiment 

de eliberare și capacitatea de a te conecta într-un mod mai deschis și 
mai liber. Există o eliberare pe care o simți din plin azi. Acesta este un 
moment pentru a reflecta asupra nevoilor tale personale.

PEȘTI: 19 februarie – 20 martie
Dacă a existat vreodată un moment pentru a lansa un nou proiect, el 

a venit către tine. Energia din jurul tău este pregătită pentru acțiune și 
s-ar putea să descoperi că atenția pe care o primești este mai mare decât 
ai realizat inițial. Eforturile tale ar putea fi satisfăcute 

cu sprijin neașteptat din partea celor din jur.

HOROSCOP

22 Noiembrie 202422 Noiembrie 2024

Fostul secretar de stat în Ministerul Ener-
giei, Andrei Maioreanu a participat la pre-
zentarea capitolului dedicat energiei din 

programul de guvernare.
,,România dispune de un mix energetic echi-

librat și are capacitatea de a fi o țară indepen-
dentă energetic. Mai mult, avem resurse pentru a 
deveni un exportator net de energie, acest lucru 
însemnând, de fapt, ca țara noastră să devină ex-
portator de securitate energetică în regiune.

PSD propune o viziune de creștere a sectoru-
lui energetic în condiții de sustenabilitate. Este 
nevoie de o serie de obiective de investiții mari 
– cum ar fi unitățile nucleare 3 și 4 de la Cerna-
vodă sau centrala hidroelectrică în pompaj de la 
Tarnița-Lăpuștești. Este nevoie de resurse finan-
ciare și materiale alocate dezvoltării liniilor de 
transport de energie electrică și gaze naturale. 

Programul PSD pentru energie se bazează pe 
echilibrul obligatoriu dintre producția „clasică” 
și cea „verde”. Dar tranziția trebuie făcută fără 
a periclita SEN și fără a pune consumatorul casnic 
sau industrial într-o situație-limită, de dificulta-
te de furnizare sau de preț foarte mare. Dimpo-
trivă! Asigurarea accesului la energie electrică 
și termică pentru toți consumatorii, precum și 
protecția consumatorilor vulnerabili sunt obiec-
tive ale programului de guvernare.

Andrei Maioreanu: Energia electrică nu trebuie 
să fie pentru nimeni un produs de lux

Energia electrică nu trebuie să fie pentru ni-
meni un produs de lux! Dacă vom crește capaci-
tatea de producție și, concomitent, vom folosi 
instrumentele moderne, digitale, pentru accesul 
în piață și echilibrarea sistemului, energia elec-
trică românească va fi ieftină pe piața internă și 
un contributor direct la dezvoltarea economică a 
țării=, a precizat acesta.

M.C.H.

Jandarmii din cadrul compartimentului Pre-
venirea și Combaterea Faptelor Antisociale au 
desfășurat o activitate preventiv-educativă pri-
vind prevenirea faptelor cu violență la o clasă 

Jandarmii, la o clasă pregătitoare din Târgu Jiu. Campanie anti-violență în școli
pregătitoare din cadrul Școlii Gimnaziale ,,Ale-
xandru Ștefulescu= Târgu-Jiu. 

În cadrul unei ore, elevii au interacționat ac-
tiv cu jandarmii și au adresat numeroase întrebări 
referitoare la comportamentul pe care trebuie să 
îl adopte atât în incinta instituției de învățământ 
cât și pe traseul de deplasare la și de la școală. 
,,Au fost prezentate filme preventiv-educative 
referitoare la bullying în care minorii să nu devi-
nă victime sau autori. Pentru că au fost implicați 
și au interacționat foarte bine, elevii au fost 
recompensați cu legitimații de jandarm-junior și 
dulciuri. Activitățile preventiv-educative în rân-
dul elevilor le vom continua și în perioada urmă-
toare, când, vom participa și la alte unități de 
învățământ din județul Gorj pentru a interacționa 
direct cu copiii și a le transmite sfaturi utile”, a 
comunicat Jandarmeria.

 M.C.H.
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Dumnezeu ne învredniceşte ca închizând ochii faţă de lumea aceasta Dumnezeu ne învredniceşte ca închizând ochii faţă de lumea aceasta 
deşartă, să căutăm întotdeauna, cu tot sufletul şi cu toată inima deşartă, să căutăm întotdeauna, cu tot sufletul şi cu toată inima 
noastră, Împărăţia vieţii veşnice!noastră, Împărăţia vieţii veşnice!

Viaţa Spirituală - Calea, Lumina, Adevărul şi Viaţa!Viaţa Spirituală - Calea, Lumina, Adevărul şi Viaţa!

În Duminica a 30-a după Rusalii; Ap. Coloseni 
3, 12-16; Ev. Luca 18, 18-27 (Dregătorul bo-
gat – Păzirea poruncilor); glas 5, voscr. 11, 

la Sfânta `i Dumnezeiasca Liturghie, textul Sfin-
tei Evanghelii ne oferă spre adâncă meditaţie du-
hovnicească exemplul unui tânăr dregător foarte 
bogat care dore`te să mo`tenească viaţa de veci. 
De fapt, putem vorbi despre Dregătorul bogat, po-
trivit Sf. Ev. Luca, sau despre Tânărul  bogat, în 
conformitate cu textul Sf. Ev. Matei (19,16-26), 
pentru că acest dregător tânăr vine la Mântuitorul 
Iisus `i-I adresează o întrebare firească `i demnă 
de o fiinţă cu o condiţie socială apreciabilă, deci, 
o întrebare ce ne poate frământa pe mulţi dintre 
noi, `i anume: ce trebuie să facă pentru a mo`te-
ni viaţa de veci, adică, viaţa din împărăţia ceru-
lui, numindu-L pe Fiul Lui Dumnezeu «învăţător», 
mai ales că tânărul bogat vede în sine însu`i multe 
mijloace `i multe puteri de a-`i spori bunăstarea! 
Dar, e bine să înţelegem că omul bogat î`i croie`te 
orice împătimire de avuţie, fiindcă înăbu`ă în sine 
orice nădejde `i încetează a mai vedea în avuţie 
reazemul său de căpetenie, devenind în inima sa la 
fel ca omul ce nu are nimic agonisit! Prin urmare, 
nu bogăţia este dăunătoare, ci nădăjduirea în ea `i 
împătimirea de ea, mai ales că acest gând poate 
fi generalizat, iar, acela care nădăjduie`te într-un 
lucru `i se împătime`te de el, se îmbogăţe`te cu 

el! În schimb, cel ce nădăjduie`te în Dumnezeu `i 
se lipe`te de El cu toată inima, se îmbogăţe`te cu 
Dumnezeu, iar, cel care nădăjduie`te în altceva 
`i se întoarce cu inima într-acolo, îndepărtându-
se de Dumnezeu, se îmbogăţe`te cu acel lucru `i 
sărăce`te în Dumnezeu! De aici, reiese faptul că 
omul care nu e bogat în Dumnezeu, nu are posibi-
litatea de intrare în Împărăţia Cerurilor, pentru că 
Dumnezeu ne învrednice`te ca închizând ochii faţă 
de lumea aceasta de`artă, să căutăm întotdeauna, 
cu tot sufletul `i cu toată inima noastră, Împărăţia 
vieţii ve`nice!

Şi L-a întrebat un dregător, zicând: Bunule Învă-
ţător, ce să fac ca să moştenesc viaţa de veci?

A`adar, acum, când am început Postul Na`terii 
Domnului, Evanghelia Duminicii a 30-a după Rusalii 
ne spune că un om tânăr `i bogat vine la Hristos, 
deci, este tânăr (vezi Matei 19, 22), este sănătos, 
este bogat, în plan social este un dregător (Luca 
18, 23, 18), deci, patru calităţi de care se minu-
nează oamenii, adunate într-o singură persoană 
care sănătate avea, tânăr era, bogăţie avea, dre-
gătorie avea, dar, cu toate acestea, nu era mul-
ţumit, deoarece în sinea lui ceva îl preocupa `i o 
întrebare i-a venit pe buze: „Ce să fac?…=, deci, o 
întrebare pe care `i-o pun `i mulţi dintre bogaţii de 
astăzi, deoarece `i ace`tia se îngrijesc de bogăţia 

pământească, dar, întrebarea „Ce să fac?= a boga-
tului din Evanghelie este legată de dorinţa lui de a 
avea viaţa cea ve`nică, în sensul că ne mi`căm în 
întuneric `i nu vedem semnalul luminos pe care-l 
trimite Evanghelia, chemându-ne la viaţa ve`nică! 
Aceasta, pentru că există un suflet nemuritor, că 
dincolo de mormânt există viaţă, că viaţa nu se 
sfâr`e`te cu îngroparea în mormânt, pentru că nu 
mormântul este capătul, ci, este începutul unei 
alte vieţi fără sfâr`it! Deci, aceasta o spune Evan-
ghelia `i aceasta trebuie să fie `i credinţa noastră! 
Textul Evangheliei spune:,,În vremea aceea un om 
oarecare s-a apropiat de Iisus `i L-a întrebat, zi-
când: Învăţătorule bun, ce să fac ca să mo`tenesc 
viaţa ve`nică? Iar Iisus i-a zis: pentru ce Mă nume`ti 
bun? Nimeni nu este bun, decât numai singur Dum-
nezeu. _tii poruncile: să nu faci desfrânare, să nu 
ucizi, să nu furi, să nu faci mărturie mincinoasă; 
cinste`te pe tatăl tău `i pe mama ta. Iar el i-a 
răspuns: toate acestea le-am păzit din tinereţile 
mele. Auzind acestea, Iisus i-a zis: încă una îţi mai 
lipse`te: vinde toate câte ai `i le împarte săracilor 
`i vei avea comoară în ceruri; apoi vino `i urmează 
Mie. Dar el, auzind acestea, s-a întristat, căci era 
foarte bogat. Văzându-l că s-a întristat, Iisus a zis: 
cât de greu vor intra în împărăţia lui Dumnezeu 
cei ce au averi! Căci mai lesne este pentru cămilă 
să treacă prin urechile acului, decât pentru bogat 
să intre în împărăţia lui Dumnezeu. Iar cei care au 
auzit acestea, au zis: atunci cine poate să se mân-
tuiască? Iar Dânsul a răspuns: cele ce nu sunt cu pu-
tinţă la oameni sunt cu putinţă la Dumnezeu (Luca 
18,18-27). Prin urmare, la Mântuitorul Hristos vine, 
să zicem, un politician al vremii de astăzi, un dre-
gător, cum îi spune Evanghelia, care este preocu-
pat `i de viaţa de veci `i Îl întreabă pe Iisus, ce 
să facă, însă, Mântuitorul îi răspunde dur, pentru 
că simte tonul lingu`itor al dregătorului. Se pare 
că mesajul Evangheliei prive`te atitudinea omului 
faţă de ceea ce posedă, de ceea ce dobânde`te 
în lumea aceasta, puţin neluat în seamă, care se 
confruntă cu un e`ec, o atitudine care îl face pe 
om să se preocupe doar pentru lucrurile materi-
ale `i avem impresia chiar că acesta ar fi ultimul 
scop, deoarece, toate eforturile omului preocu-
pat doar de bogăţie materială `i financiară merg 
în direcţia câ`tigului cât mai mare, a unui serviciu 
bun, a unei vieţi confortabile! De aceea, trebuie 
să privim cu luciditate `i cu stăruinţă, să vedem 
dacă această cultură în care ne aflăm noi `i care 
este generalizată, pentru că suntem într-o epocă 
a mondializării, este o cultură convenabilă cu ade-
vărat, o cultură a consumismului `i a îndepărtării 
de viaţa cre`tină, dar, noi trebuie să înţelegem că 
Dumnezeu ne învrednice`te ca închizând ochii faţă 
de lumea aceasta de`artă, să căutăm întotdeauna, 
cu tot sufletul `i cu toată inima noastră, Împărăţia 
vieţii ve`nice!

,,Vinde toate câte ai şi le împarte săracilor 
şi vei avea comoară în ceruri; şi vino de 
urmează Mie”!

A`adar, văzând Hristos confuzia din 
mintea bogatului, i-a răspuns, afirmând 
mai întâi un comportament pe măsura 
priceperii lui `i a celor mai mulţi dintre 
noi. Domnul a spus ce trebuie să facă 
pentru ca să intre în viaţa de veci: „Să 
nu săvâr`e`ti adulter, să nu ucizi, să nu 
furi, să nu mărturise`ti strâmb, cinste`-
te pe tatăl tău `i pe mama ta<, deci, un 
comporament simplu, confortabil `i la 

îndemâna oricui, pentru că aduce de faţă numai 
poruncile prohibitive din Lege, `i anume, doar pe 
acelea ce se referă strict la relaţia cu semenii. De 
aceea, tânărului i s-a `i părut extrem de simplu 
pentru că a `i replicat: „Toate acestea le-am păzit 
din tinereţile mele=! Atunci, aceasta îţi mai lipse`-
te, a adăugat Iisus Hristos: „Vinde toate câte ai `i 
le împarte săracilor… `i vino de urmează Mie<, dar, 
nedumerit `i pus pe faptele lui, dregătorul bogat 
I-a întors spatele Domnului `i a plecat!

Prin urmare, adevăratul ata`ament faţă de 
Dumnezeu, nu este doar îndepărtarea de păcat, 
ci este, deopotrivă, `i angajament cu toată fiinţa 
noastră în cultivarea virtuţilor, deci, este iubirea 
lui Dumnezeu `i a aproapelui, chiar dacă acesta 
din urmă ne-ar fi vrăjma`. _i atunci, sigur că, din-
tr-odată, îndemnul Mântuitorului nu mai pare atât 
de convenabil, comod `i la îndemâna oricui. Acesta 
este `i motivul pentru care mulţi se limitează doar 
la atitudinea bogatului tânăr, deoarece calea spre 
viaţa ve`nică înseamnă rugăciune, `i milostenie, 
curăţie trupească ̀ i sufletească, multă luptă cu noi 
în`ine! Oricine î`i poate da seama că nu averile ne-
numărate îi aduc bucuria omului, a tânărului dre-
gător bogat în cazul nostru, ci, prezenţa unui su-
flet lângă el, a unui om apropiat, pe care nu-l poţi 
plăti cu toate averile din lume! Or, banul este cel 
care ne strică aproape toate relaţiile cu semenii, 
averile sunt cele care sapă între oameni prăpăstii 
adânci între fraţi, între părinţi `i copii! _i totu`i, o 
lume întreagă aleargă după bani, o lume în derivă, 
purtată de vânt pe valurile istoriei! În concluzie, 
să căutăm întotdeauna cu tot sufletul și cu toată 
inima Împărăția lui Dumnezeu și să nu ne îndoim 
deloc că, cerându-le pe acestea, ne vom bucura și 
de bunurile pământești; lucru pe ni-L făgăduiește 
Preaînaltul Dumnezeu, zicând: „Căutaţi mai întâi 
împărăţia lui Dumnezeu `i dreptatea Lui, `i toa-
te acestea vi se vor adăuga= (Matei 6, 33). Aceste 
adevăruri, Mântuitorul Hristos le spune cu atâta 
simplitate, cu atâta claritate, cu atâta fermitate `i 
convingere, încât nimeni nu poate comenta nimic, 
tocmai pentru faptul că lucrurile se pot certifica 
pe deplin în lumea debusolată în care trăim, iar, 
prin această pericopă, Dumnezeu ne învrednice`te 
ca închizând ochii faţă de lumea aceasta de`artă, 
să căutăm întotdeauna, cu tot sufletul `i cu toată 
inima noastră, Împărăţia vieţii ve`nice!

Profesor dr. VASILE GOGONEA
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Te Te ABONEZIABONEZI la ,,Gorjeanul� `i  la ,,Gorjeanul� `i CÂ_TIGI!CÂ_TIGI!
Abonându-te la ,,Gorjeanul” economisești bani și, în plus,                                              poţi câștiga și un PREMIU ! Abonându-te la ,,Gorjeanul” economisești bani și, în plus,                                              poţi câștiga și un PREMIU ! 

CâştigăCâştigă
Cu Chitanţa de abonatCu Chitanţa de abonat
Cadoul de Crăciun                                                                     din 12.12.2024

LA TOMBOLA LA TOMBOLA 

DE CRĂCIUN
1111111111111111111111222222222222222222222222222 1111111111111111222222222222222 22222222222200000000000000022222222244444444412 12.2024

DurataDurata Campania se desfăşoară în perioada  Campania se desfăşoară în perioada 11.11.2024-12.12.2024, ora 12.0011.11.2024-12.12.2024, ora 12.00

CondiţiiCondiţii  La Tombola cu premii pot participa toţi abonaţii ziarului ,,Gorjeanul" care depun în cutia poştală sau la sediul ziarului La Tombola cu premii pot participa toţi abonaţii ziarului ,,Gorjeanul" care depun în cutia poştală sau la sediul ziarului 
 (Târgu-Jiu -  Str. Tudor Vladimirescu 17) ori trimit prin poştă plicul ce conţine chitanţa de abonat la ,,Gorjeanul� emisă după  (Târgu-Jiu -  Str. Tudor Vladimirescu 17) ori trimit prin poştă plicul ce conţine chitanţa de abonat la ,,Gorjeanul� emisă după 01.11.202401.11.2024..
DataData Tragerea la sorţi va avea loc în data de  Tragerea la sorţi va avea loc în data de 12.12.202412.12.2024, la sediul Redacţiei, iar câştigătorii vor Þ  publicaţi în ediţia din , la sediul Redacţiei, iar câştigătorii vor Þ  publicaţi în ediţia din 13.12.2024 13.12.2024 a  a  
 ziarului ,,Gorjeanul". ziarului ,,Gorjeanul".
TermenTermen  Pentru a revendica premiul, câştigătorii sunt rugaţi să sune la Centrul de colectare anunțuri și abonamente/ Doamna Sorina-Dumitra Pentru a revendica premiul, câştigătorii sunt rugaţi să sune la Centrul de colectare anunțuri și abonamente/ Doamna Sorina-Dumitra 
TROI  - telefon: 0765-622.623, de Luni până Vineri, între 08.00-17.00, în termen de 30 de zile de la publicarea/aÞ şarea câştigătorilor.TROI  - telefon: 0765-622.623, de Luni până Vineri, între 08.00-17.00, în termen de 30 de zile de la publicarea/aÞ şarea câştigătorilor.

22222222.20dddiiiiiiiiiinnnnnnnnnnnnnnddin 1111111111111 111111112.12111112.12

PremiiPremii
Marele Premiu: 1 x Televizor LED, 102 cm, HDMarele Premiu: 1 x Televizor LED, 102 cm, HD

Premiul I: 1 x Telefon mobil Samsung Galaxy Premiul I: 1 x Telefon mobil Samsung Galaxy 

Premiul II: 2 x Aspirator prafPremiul II: 2 x Aspirator praf

Premiul III: 10 x Tigaie ceramicăPremiul III: 10 x Tigaie ceramică
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SGA Gorj, lucrări pentru decolmatarea SGA Gorj, lucrări pentru decolmatarea 
pârâului din Licuricipârâului din Licurici

Angajații SGA Gorj  decolmatează 
în aceste zile pârâul Negreana - Li-
curici, lucrările constând în conso-
lidări vegetative 40 ml, apărare de 
mal stâng. 

Date fiind precipitațiile căzute 
în ultimii ani, viiturile propagate pe 
pârâul Negreana au produs colmata-
rea albiei minore și eroziune de mal 
stâng, cu tendința de avansare spre 

proprietățile riverane cursului de 
apă. 

,,Oportunitatea execuției acestei 
lucrări derivă din necesitatea aduce-
rii albiei minore a pârâului #Negrea-
na, comuna Licurici, județul Gorj, 
la parametri optimi de preluare a 
viiturilor prin secțiunea respectivă 
și evitarea producerii eventualelor 
pagube la inundații.

Scopul principal al lucrării îl re-
prezintă: stoparea fenomenului de 
eroziune a malurilor cursului de 
apă; asigurarea secțiunii optime de 
scurgere la ape mari; diminuarea 
efectelor negative asupra mediului. 
Lucrarea se execută în albia minoră 
a pârâului Negreana, pe o lungime 
de 400 metri, realizându-se astfel 

secțiunea optimă de tranzitare a viitu-
rilor pe tronsonul respectiv. 

Se execută mecanizat, în procesul 
de producție fiind folosit un excava-
tor și un autoremorcher cu remorcă 
trailer, din dotarea Sistemului de Gos-
podărire a Apelor #Gorj. Se realizea-
ză: defrișare manuală a suprafețelor, 
săpătură mecanică cu excavator, t.c.2, 
finisare manuală a taluzurilor în teren 
mijlociu, confecționare țăruși din lemn, 
recoltare nuiele sau crengi în vederea 
confecționării de fascine, împletire nu-
iele verzi pe pari sau bulumaci, săpă-
tură manuală în pământ cu umiditate 
naturală, compactare manuală cu maiul 
de mână a umpluturilor executate în să-
pături, transport utilaj cu trailerul.   

Lucrările executate nu înrăutățesc 
nivelul actual al apelor de suprafață 
sau subterane și nu influențează ne-
gativ obiectivele din zonă. Soluțiile 
tehnice aplicate nu induc modificări 
ale echilibrului ecologic, ci din contră, 
după punerea în funcțiune a lucrărilor 
de regularizare, se pun bazele revenirii 
în cadrul natural”, a comunicat Apele 
Române Jiu.

M.C.H.
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Angajăm Angajăm 
PROGRAMATORPROGRAMATOR

Cu o tradiție de 40 de ani în servicii de tehnologia 
informației, Centrul de Calcul SA Târgu-Jiu este unul dintre cei 
mai importanți furnizori de soluții și servicii IT din regiune, un 
brand recunoscut și la nivel național. Centrul de Calcul Târgu-
Jiu - șansa ta de a lucra în industria IT chiar ACUM!

Alătură-te echipei noastre!

Toți cei interesați sunt rugați să trimită CV-ul la Secretariatul 

Centrului de Calcul din Târgu-Jiu  (str. Tudor Vladimirescu, 

nr.17) sau la adresa electronică: sediu@centruldecalcul.ro

Cerințe:  
Buna cunoaștere a elementelor de 

bază a programării orientate pe obiecte
Proiectare și dezvoltare de 

aplicații informatice
Testare unitară și documentare 

cod sursă
Adaptarea aplicațiilor existente la 

cerințele clientului 
Participă la dezvoltarea și testarea 

aplicațiilor informatice și la corecția 
erorilor descoperite

Execută activități de administrare, 
mentenanță și suport tehnic al 
sistemelor și aplicațiilor existente

Participare activă în cadrul 
proiectelor dezvoltate de Centrul de 
Calcul

Candidatul ideal: 
Cunoștinte de programare 

și experiență în următoarele 
tehnologii/limbaje/medii de 
dezvoltare: C#, Java, .NET, Vaadin, 
ADF, TSQL, PLSQL

Cunoștințe economice (bazele 
contabilității, elemente de calcul 
salarial)

Limba engleză (cel puțin nivel 
mediu)

Beneficii Oferite:
Salariu (în funcție de nivelul de 

implicare, performanță și rezultate)
Dezvoltare profesională într-un 

mediu tânăr, competitiv.

C
ând spui USR Gorj, spui numai 
și numai Radu Miruță! Orice 
portiță de promovare la ni-

vel public a unui alt membru USR este 
stopată din fașă de către președintele 
organizației. 

Ascensiunea sa pe scena politică a 
fost una greoaie, am putea spune și totul 
a pornit de la niște... bălării. Conform 
celor prezentate public de jurnalistul de 
investigații Narcis Daju, în anul 2008, pe 
când avea doar 23 de ani, Miruță a dat 
din coate, avându-l în spate atunci pe 
tatăl său, fost președinte al Tribunalu-
lui Gorj, și a cumpărat două terenuri cu 
buruieni într-o zonă mai greu accesibilă 
nu doar atunci, ci și acum. Mai exact în 
zona Narciselor din municipiul Târgu Jiu, 
terenurile fiind și acum unele pe care 
cresc doar bălării. Achiziția lui Dinel s-a 
parafat în aprilie 2008, iar la nici patru 
luni distanță, în luna august a aceluiași 
an, Miruță a făcut un schimb de terenuri 
cu Primăria Târgu Jiu, condusă la acea 
vreme de Florin Cârciumaru. Fanii aces-
tuia ar putea crede că ,,tânărul= Radu 
Miruță a ieșit pe pierdere, deoarece a 
dat două parcele pe un singur teren. Ni-
cidecum! Cu acceptul consilierilor locali 
de la acea vreme și printr-o hotărâre 
emisă de Consiliul Local, Dinel a devenit 
din proprietar de pârloage, proprietar 
pe un teren într-o zonă centrală a mu-
nicipiului Târgu Jiu, acolo unde în anii 
următori și-a ridicat și o casă.

,,Zânul ăsta e miezul”

Anii au trecut, iar Radu Miruță a 
ajuns să fie din 2017 și până în prezent 
președinte al USR Gorj, chiar și deputat 
în Parlamentul României în ultimii ani. 
Nu s-a dat la o parte din această postură 

Schimbarea la față a lui Radu Miruță: de la proprietar de Schimbarea la față a lui Radu Miruță: de la proprietar de 
pârloage la președinte de partid pe persoană fizicăpârloage la președinte de partid pe persoană fizică
Radu Dinel Miruță, președinte al organizației județene a USR și deputat 
preocupat mai mult pe Facebook de problemele reale ale gorjenilor, care 
speră la obținerea unui nou mandat în Parlamentul României, a pornit 
,,de jos” pe scena politică a județului.

de șef de partid, ba din contră, cam-
paniile electorale au trecut, au ve-
nit altele, și singura sa promovare în 
spațiul public a fost doar o propriei 
persoane, astfel încât am putea cre-
de că USR Gorj=Radu Dinel Miruță. 
Partidul condus de acesta nu a avut 
mare succes, astfel încât în prezent, 
deputatul USR nu se poate lăuda că 
vreun membru de partid de-al său 
este consilier local la nivel de Târ-
gu Jiu, județean sau chiar primar în 
funcție.

În prezent, Dinel este vocal, chiar 
foarte vocal ar putea spune unii, 
însă doar pentru el. Realizările po-
litice la nivel de județ ale partidului 
la cârma căruia se află sunt aproape 
zero. Acest lucru a fost semnalat și 
de jurnalistul Narcis Daju, cel care 
a făcut dezvoluirea privind schimbul 
de terenuri din anul 2008. ,,În 2017, 
la Târgu Jiu, era panică pe scena 
politică. Un tânăr cu doctorat, cu 
contracte de muncă doar la compa-
nii din afara țării, cu circa 20 de mi-
liarde lei vechi în cont - banii lui, și 
multe proprietăți imobiliare, prelua 
conducerea organizației județene a 
unui partid parlamentar și ne spunea 
că nu este corupt, că n-are legături 
cu mafia locală, că ăștia de la PSD 
au pus-o cu el, că n-au de unde să-l 
apuce. Practic eram atunci, în 2017, 
într-o situație ideală. Studii, avere, 
bani, independență și cinste. Mamă 
- mamă, băiatul ăla avea chiar tot. 
Urma să adune în jurul lui, în par-
tidul ăla, mulți oameni competenți, 
urma să deschidă ușa celor călcați 
în picioare de partidele mari, urma 
să fie înconjurat de personalități 
din cultură și de antreprenori, să 

dea în 2020 mulți consilieri locali 
și județeni, și apoi, în 2024, chiar 
primarul Târgu Jiului.  Sau nu. Zi-
lele trecute, după 7 ani (căci 2024 
- 2017 = 7) am găsit aruncată pe jos, 
pe scara blocului, o revistă lucioa-
să, de nu știu câte pagini, doar cu 
poze cu el și cu osanale scrise de el 
pentru el, ceva mai bolnăvicios de-
cât înainte de 1989, când Zânul din 
vremea aia apărea-nconjurat fie de 
oameni ai muncii, fie de pionieri și 
de șoimi ai patriei. Niciodată singur. 

Zânul ăsta, de-acum, e altceva, e 
miezul. El și numai el. Candidează 
pe o listă, alături de alți colegi de 
partid, dar nu s-a abținut de la a 
scrie și a tipări o revistă numai des-
pre el. Dar hai să nu ne luăm de la 
o revistă de-asta lucioasă. E totuși 
un șef de partid care a scos, în cei 7 
ani, primari... Câți? Nici unul. A scos 
consilieri județeni... Câți? Nici unul. 
A scos consilieri locali la Târgu Jiu... 
Câți? Nici unul”.

I.M.
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„BRÂNCUȘI, ESENȚA LUCRURILOR” – 86 de ani de la inaugurarea „BRÂNCUȘI, ESENȚA LUCRURILOR” – 86 de ani de la inaugurarea 
Ansamblului Monumental „Calea Eroilor”Ansamblului Monumental „Calea Eroilor”
În data de 27 octombrie 2024, a avut loc ma-

nifestarea culturală „Brâncuși - esența lucruri-
lor=, dedicată aniversării a 86 de ani de la in-

augurarea Ansamblului Monumental „Calea Eroilor=, 
capodoperă a marelui sculptor Constantin Brâncuși. 
Principalii organizatori au fost Consiliul Local și Pri-
măria Municipiului Târgu Jiu, Centrul de Cercetare, 
Documentare și Promovare „Constantin Brâncuși=, 
Institutul Cultural Român și Uniunea Artiștilor Plastici 
din România.

La Masa Tăcerii, înainte de procesiunea come-
morativă anuală de-a lungul „Căii Eroilor=, Sorin 
Buliga a dat citire actului de donație a lucrărilor 
brâncușiene, de către Liga Femeilor Gorjene (condu-

să de Arethia Tătărescu), către Primăria orașului Târ-
gu Jiu și a prezentat desfășurarea festivităţilor care 
au avut loc în oraș, la 27 octombrie 1938, cu prilejul 
inaugurării monumentelor ridicate în cinstea eroilor 
gorjeni. În esență, donația avea la bază dorința ligii 
de a contribui la „ridicarea orașului Târgu Jiu și mai 
ales pentru a preamări memoria eroilor gorjeni care 
s-au jertfit în răsboiul de întregire=, dar și faptul că 
Brâncuși voia, în acest mod, să  aducă „un prinos de 
recunoștință județului său natal=.

La procesiunea de pe traseul simbolic Masa Tăce-
rii – Coloana fără Sfârșit au  participat reprezentanți 
ai instituțiilor locale, militari, cercetași, preoți, fan-
fara orașului, artiști ai ansamblului „Doina Gorjului=, 
cetățeni ai orașului, oaspeți din țară și din străinăta-
te și iubitori de artă. 

La cula de pe digul Jiului a fost realizată expoziția 
de fotografie veche „Sub aripa timpului= (informațiile 
privind imaginile fiind oferite de Ion Țîrlea), iar în 
parcul Coloanei s-a ținut expoziția de arte vizuale 
„Aspirații=, a elevilor Liceului de Arte „Constantin 
Brăiloiu=. 

După amiază, la Muzeul Județean Gorj „Alexan-
dru Ștefulescu= a avut loc vernisajul expoziției de 
pictură și sculptură „Arhitecturi celeste=, a artiștilor 
vizuali bucureșteni, Vasilica Chifu și Panaite Chifu. Au 

vorbit curatorul acesteia, dr. Vasile Fuiorea, și criti-
cul de artă, dr. Luiza Barcan, care a evidențiat fap-
tul că „la fel ca și soția sa, pictorița Vasilica Chifu, 
alături de care trăiește, lucrează și visează lumi ne-
supuse trecerii și degradării, Panaite Chifu aparține 
unei categorii speciale de plasticieni contemporani: 
cei a căror artă se află într-un continuu dialog cu 
transcendentul, cu lumea nevăzută, cu cosmosul, 
în nemărginirea lui. Dar, cel mai important este 
că el se numără printre artiștii contemporani care 
conștientizează că rolul final al oricărei arte este 
acela de a mărturisi măreția divină=. De altfel, artis-
tul însuși afirma: „Formele din sculptura mea actuală 
nu sunt de dominație telurică, construite primar, ele 
țin de fluențele energiilor organizatoare, scopul meu 
stând în esențe și structurări cosmice=.

Același critic de artă situa „peisajele celeste= ale 
pictoriței Vasilica Chifu, „dincolo de lumea vizibilă=, 
iar sursa ei de inspirație, „manifestată ca un suflu 
divin, este nevăzutul, pe care abia acel al șaselea 
simț, deja evocat, îl poate percepe și decripta=. Pic-
tura sa „nu este nici abstractă, nici non-figurativă, 
ci mai curând o artă ce se străduiește să elimine din 
structura ei orice amintește de concretețe și mate-
rialitate=. La Galeria de Artă „Constantin Brâncuși= 
a fost organizată expoziția „Formă-Gest-Culoare=, a 
artistului vizual dr. Gheorghe Dican, vicepreședinte 
al UAP din România. La vernisaj, dr. Vasile Fuiorea, 
curatorul expoziției, a apreciat că aceasta se înca-
drează în registrul artei abstracte, care se revendi-
că din pictura europeană. Este o pictură vitalistă, în 
care George Dican se exprimă foarte bine, folosind 
mijloace nonfigurative=. Dr. Luiza Barcan a remar-
cat „o etapă nouă în creația artistului, cu compoziții 
mult mai așezate, echilibrate, poate mai cerebrale, 
în pofida acestei explozii cromatice. Compozițiile 
sale sunt foarte sugestive și creează lumi și structuri 
aparte, de mare forță și impact vizual, care nu vin 
numai din cromatică, ci și din complementaritatea 
tonurilor calde și reci, aflate într-un dialog foarte 
interesant. Pe fundalul lucrărilor putem descoperi, 
uneori, peisaje și naturi statice=. 

Artistul George Dican a ținut să precizeze că el 
nu se consideră un pictor abstract sau gestual și nici 
unul narativ, expoziția reprezentând pur și simplu, 
modul său propriu de a se exprima: „sunt un artist 
care a descoperit limbajul abstract și se joacă cu el, 
așa cum un copil se joacă cu jucăriile lui. Eu încerc să 
fac ordine în haos și aceasta este principala filosofie 
a lucrărilor mele=.

În spațiul galeriilor de artă a fost lansat volumul 
„Policromii=, realizat și prezen-
tat de domnul Sebastian Crăciun, 
constituit din 30 de interviuri 
(dintr-o selecție de peste 200) cu 
personalități ale artelor plastice 
românești. Autorul consideră că 
acestea sunt „mărturii care pot să 
ne atingă și să ne facă să mergem 
mai departe=. La Universitatea 
„Constantin Brâncuși= din Târgu 
Jiu (sediul din Str. Tineretului) au 
avut loc mai multe evenimente. 
Cel mai remarcabil dintre ele a 
fost faptul că Municipiul Târgu 
Jiu a primit înscrisul oficial care 
atestă apartenența Ansamblului 

Monumental „Calea Eroilor= la patrimoniul UNESCO.
Doamna Janina Sitaru, secretar de stat în Minis-

terul Afacerilor Externe, a vorbit despre demersurile 
dificile și de durată, întinse pe trei decenii, în sco-
pul introducerii capodoperei lui Constantin Brâncuși 
în Patrimoniul UNESCO. Aceasta nu înseamnă numai 
o recunoaștere a valorii operei brâncușiene, dar și 
a faptului că, odată ce municipiul Târgu Jiu a fost 
pus pe harta mondială a culturii, s-a creat și opor-
tunitatea în ceea ce privește dezvoltarea turismului 
cultural și a economiei orașului. A amintit că expertul 
UNESCO, venind la Târgu Jiu, a rămas impresionat de 
faptul că întreaga comunitate susține acest demers 
și că el are încredere că va fi un proiect pe termen 
lung, iar Brâncuși va fi cunoscut mai mult decât în 
prezent. Apoi a înmânat certificatul domnului Cosmin 
Popescu, președintele Consiliului Județean Gorj.   

Ulterior, a fost lansată cartea „Spirit și Materie în 
viziunea unui artist-filosof: Constantin Brâncuși=, de 
către autorul acesteia, dr. Sorin Buliga. A fost pre-
zentată viziunea generală, filosofică `i religioasă a 
marelui artist, despre viaţă, lume `i artă `i au fost 
decelaţi factorii care au coroborat `i au contribuit 
la conturarea ei: „filosofia naturalităţii= strămo`e`ti 
(de factură panteist-animistă), credinţa cre`tin-orto-
doxă, metafizica orientală (în special cea din spaţiul 
indo-tibetan), conceptele `i ideile filosofice (uneori 
mistice), ce stăteau la baza unor curente ale artei 
moderne (mai ales expresionismul, abstracţionismul 
`i dadaismul) sau ale unor „mode culturale= ale epocii 
(primitivismul). Asumarea tradiţiei populare a satului 
românesc natal – un cre`tinism ţărănesc („cosmic=) 
de la care se revendică filosofia `i religiozitatea lui 
Brâncu`i – a fost urmărită nu numai în textele `i afo-
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Nr. 306471/ 21.11.2024

Anunţ referitor la deschiderea procedurii de transparenţă decizională a procesului de elaborare a 
unui proiect de hotărâre

Astăzi, 21.11.2024, Primăria Municipiului Târgu Jiu anunţă deschiderea procedurii de transparenţă decizio-
nală a procesului de elaborare a Proiectului de Hotărâre privind actualizarea Regulamentului privind eliberarea 
și folosirea permiselor de liberă trecere pentru circulația pe străzile din municipiul Târgu Jiu.

Documentaţia aferentă proiectului de hotărâre cuprinde: 
•  Anexa la proiectul de hotărâre;
•  Referatul de aprobare al inițiatorului proiectului de hotărâre – Primarul Municipiului Târgu Jiu;
•  Raportul de specialitate al Direcţiei Poliția Locală Târgu Jiu. 
Documentaţia poate fi consultată: 
• pe pagina de internet a instituţiei (www.targujiu.ro), la Secțiunea Consiliul Local – Legea Transparenței
•  la sediul instituției, Primăria Municipiului Târgu Jiu, din Bd. Constantin Brâncu`i, nr.19, județul Gorj
Propuneri, sugestii, opinii cu valoare de recomandare privind proiectul de hotărâre supus procedurii de trans-

parenţă decizională se pot depune până la data de 03.12.2024:
[ ] în format electronic pe adresa de e-mail: primariatargujiu@targujiu.ro; 
[ ] prin po`tă, pe adresa Primăriei Municipiului Târgu Jiu, Bd. Constantin Brâncu`i, nr.19, județul Gorj; 
[ ] la sediul instituţiei, la Registratură (Centrul pentru informarea cetățenilor), la adresa Bd. Constantin Brân-

cu`i, nr.19, județul Gorj. 
Materialele transmise vor purta menţiunea „Propuneri privind Proiectul de hotărâre privind actualizarea Re-

gulamentului privind eliberarea și folosirea permiselor de liberă trecere pentru circulația pe străzile din mu-
nicipiul Târgu Jiu”

 Propunerile, sugestiile, opiniile cu valoare de recomandare vor fi publicate pe pagina de internet a instituţiei, 
la la Secțiunea Consiliul Local – Legea Transparenței. 

Nepreluarea recomandărilor formulate `i înaintate în scris va fi justificată în scris. 
Pentru cei interesaţi există `i posibilitatea organizării unei întâlniri în care să se dezbată public proiectul de act 

normativ, în cazul în care acest lucru este cerut în scris de către o asociaţie legal constituită sau de către o altă 
autoritate sau instituţie publică până la data de 10.01.2025. 

Data finalizare termen anunț: 10.01.2025. 

PERSOANĂ DESEMNATĂ PENTRU RELAȚIA CU SOCIETATEA CIVILĂ
Andreea Georgiana Tiriplică

Succes pentru proiectul de promovare a tradițiilor Succes pentru proiectul de promovare a tradițiilor 
gorjenești în Spaniagorjenești în Spania

rismele lui, ci ̀ i în comportamentul său 
„tradiţional=, în felul ţărănesc în care 
`i-a mobilat atelierul `i, mai ales, în 
arta sa. 

A urmat apoi lansarea revistei 
„Brâncuși=, serie nouă, nr. 10-11/2023 
și nr. 12-13/2024, de către directorul 
publicației, Sorin Buliga. Capitolele 
acesteia au fost configurate astfel în-
cât să acopere o gamă cât mai largă 
de preocupări: Manifestări cultura-
le, Lucrări de exegeză brâncușiană, 
Conferințe cu tematică brâncușiană, 
Interviu, Carte Brâncuși, In memoriam, 
Eseuri și cronici plastice, Poesis și Por-
trete Brâncuși. 

A fost prezentat, în continuare, 
albumul de fotografie „În preajma ca-
podoperei= (ediția a doua), de către 
autorul său, domnul Ionel Scăunașu, 
despre care domnia sa consideră că 
„reprezintă povestea vizuală a Ansam-
blului Monumental Calea Eroilor din 
Târgu Jiu, fiind omagiul nostru adus 
artistului unic -  Constantin Brâncuși, 
cu ocazia  manifestărilor de celebrare 
a 86 de ani de la inaugurarea capodo-
perelor sale și, totodată, de sărbători-
re a includerii Ansamblului  Sculptural 
de la Targu Jiu în Patrimoniul Mondial 
al UNESCO, în iulie crt. Cea de-a II-a 
ediție a albumului conține 86 de foto-
grafii, din care 20 sunt noi, realizate 
în ultimii 2 ani. Fotografiile mele imor-
talizează înalta expresie a esențelor, 
universalității artei brâncușiene, sur-
prinzând, emoțional, lumina Spațiului 
și spațiul luminii, în preajma Capodo-
perei lui Brâncuși. Sculpturile se îmbi-
nă cu lumina zorilor, amiezei, apusului, 
primăverii, verii, toamnei și iernii… cu 
soarele și cu ploaia, cu ceața și cu ză-
pada…=

Premiul Național „Constantin 

Brâncuși=, pentru anul 2023, a fost 
decernat sculptorului bucureștean, 
Dinu Câmpeanu, care a declarat: „Sunt 
deosebit de onorat pentru primirea 
premiului, în momentul acesta festiv, 
de confirmare a faptului că ansamblul 
brâncușian a fost înscris în lista Patri-
moniului UNESCO. Sunt recunoscător, 
în primul rând, mentorului meu, mare-
le artist George Apostu, care mi-a dat 
imboldul necesar în traiectoria mea 
artistică. Începuturile artei mele sunt 
legate de influența artei egiptene (a 
anonimului egiptean) și de opera lui 
Brâncuși, un titan care este deasupra 
tuturor în sculptură (pe care nu poți să 
îl copiezi) și care îți deschide ochii spre 
o lume nouă=.

În final, a avut loc o interesantă 
proiecție „Docuart=, în cadrul progra-
mului „Brâncuși Nocturn=, cu imagini 
realizate de Constantin Brâncuși, în 
perioada 1923 -1939.

SORIN BULIGA

Proiectul ”Interferențe cultural-artistice româno-spa-
niole în Asturias”, lansat de Primăria Drăgotești, în 
parteneriat cu Școala Populară de Arte „Constantin 
Brâncuși” Târgu Jiu și Asociația Centrul Cultural „Ba-
lada” din Gijon, finanțat de Departamentul pentru Ro-
mânii de Pretutindeni cu suma de 154.230 de lei, a 
ajuns la final, lăsând în urmă amintiri prețioase și inimi 
pline de bucurie.

Evenimentele au debutat  vineri, 15 noiembrie, 
când,  la invitația lui José Luis Garcia Diaz, direc-
torul Școlii de Arte din Gijon (Banda Gaitas Villa 

de Xixon), Ansamblul Folcloric =Maria Lătărețu=, precum și 
Ansamblul =Doina Jilțului= Drăgotești  au susținut la sediul 
școlii de arte un spectacol deosebit, încântând audiența 
cu momente muzical-coregrafice. Punctul culminant al 
acestui weekend cultural, a fost sâmbătă, 16 noiembrie.  
Muzeul Satului din Asturias a devenit un colț de România. 
Peste 300 de români stabiliți în Gijon s-au reunit pentru 
a sărbători tradițiile și obiceiurile strămoșești, dovedind 
că, oriunde ne-am afla în lume, spiritul românesc rămâne 
puternic. Îndrăgitele interprete de muzică populară Ele-
na Balan, Nicoleta Lătărețu, Cornelia Bodescu, Petronela 
Butnariu, acompaniate de orchestra Ansamblului Folcloric 
„Maria Lătărețu=, au întreținut atmosfera și au adus un 
zâmbet participanților, prin consistentul program artistic, 
în schimbul căruia au primit apreciere prin aplauze pre-
lungite. =A fost ca și cum am fi fost acasă, în România=, a 
mărturisit emoționată Maria, una dintre participante.

Ansamblul de dansuri populare „Doina Jilțului=din ca-
drul Primăriei Drăgotești a adus în prim-plan frumusețea 
și complexitatea dansurilor tradiționale românești. Prin 
prezența lor energică și talentul lor, ansamblul de dansuri 
populare a adăugat o dimensiune specială evenimentului, 
contribuind la crearea unei atmosfere autentice și pline de 
viață. Grupul de fluierași și naiști din Drăgotești a adus, de 
asemenea, o notă distinctivă de autenticitate și tradiție în 
cadrul evenimentului.

Prin mâinile iscusite ale meșterilor populari Claudia 
Drăghescu - țesut, Daniel Ciuncanu – port popular, Marian 

Măgureanu – olărit, Radu Crăciunescu – împletituri pănuși, 
tradițiile românești au prins viață, iar publicul a avut oca-
zia să admire frumusețea și diversitatea meșteșugurilor 
gorjenești.

Colaborarea cu Asociația Centrul Cultural =Balada= a 
adus un plus de valoare evenimentului. Participanții au 
avut  ocazia să asiste la recitaluri extraordinare, susținute 
de grupul folcloric din Gijon, Ioan și Ioana Răceanu, Ady 
Todea, Dana Cătălina, Maria Onesim și Ioan Călin Cardoș, 
și să fie martori la momente artistice deosebite din fol-
clorul asturian, precum și la demonstrații de gastrono-
mie tradițională românească. Evenimentul s-a bucurat de 
prezența următorilor: Guzman Pendas Molina - consilier 
servicii sociale și emigrări din cadrul Primăriei Gijon, Ai-
tor Martinez – director al Fundației Municipale de Cultură/
Educație și al Universității Populare din Gijon, Alfonso Fer-
nandez Garcia - director Muzeul Cimpoaielor din cadrul 
Muzeului Satului din Asturias. Acest eveniment a dovedit 
că, indiferent de distanță, legătura cu rădăcinile rămâ-
ne puternică. Prin intermediul culturii și artei, românii 
din Asturias au reușit să-și păstreze identitatea și să o 
împărtășească cu ceilalți. Proiectul =Interferențe cultu-
ral-artistice româno-spaniole în Asturias= a fost mai mult 
decât un simplu eveniment cultural; a fost o sărbătoare a 
unității și a apartenenței la o comunitate.

C.P.
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  Subsemnatul                                                    ___________________
domiciliat în localitatea  _______________strada  bloc      ap.____                    

posesor al C.I.(B.I) seria         nr.                 eliberat de Poliția_____________
la data de                   telefon   s o l i c i t  p e  p r o p r i a 

rãspundere, publicarea urmãtorului anunþ:                                                                                                                                                                                                     

                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

                                                                       _________________________________

_________________________________________________________________

________________                                                                       

                                                                             

  Subsemnat

TALON DE MICÃ PUBLICITATE GRATUITÃ PENTRU ABONAŢI

Notã: Gratuitatea se acordã numai persoanelor fizice pentru anunþuri cu pânã la 20 de 
cuvinte ºi numai pentru VÂNZÃRI, SCHIMBURI, ÎNCHIRIERI, CUMPÃRÃRI. Taloanele 
se depun la sediul redacþiei GORJEANUL din Tg-Jiu, Str. Tudor Vladimirescu nr. 17, în 
zilele de luni – vineri orele 8 – 18. Talonul este valabil doar o singură zi.

 Data publicãrii    Semnãtura   

90719071

MICA  PUBLICITATE

 Vând Fabrică de 
Pâine în perfectă stare de 
funcționare în municipiul 
Motru. 

Telefon: 0722517000
 Vând teren intravilan 

la ieșirea din municipiul Mo-
tru, pe partea dreaptă, în 
suprafață de 22.000 mp cu 
deschidere la stradă de 155 
m. Preț 35E/m2 negociabil. 
Pe teren sunt amplasate și 
3 clădiri în suprafață totală 
de 1.200 mp, POST TRAFO, 2 
transformatoare, alimenta-
rea cu  apă, gaze, canaliza-
re, energie electrică. 

Telefon: 0722517000.

  Vând vin și țuică de 
calitate - negociabil carti-
er Polata nr. 53.  Telefon: 
0353/417760.

VânzăriVânzări

 Caut  femeie pentru 
îngrijire persoană bolnavă 
(femeie), în Bârsești. 

Telefon: 0769213005

 Ofer  servicii  de 
curățenie, menaj casă, 
birouri, apartament. 
0772902003.

Caut colaborator cu-
noscător al cultivării florilor 
la ghiveci.  0762.240.225.

 Vând vaci. Telefon: 
0722814556.

Vând autoturism Volkswa-
gen Passat. Tel. 0721542692.

Vând 1500 de mp te-
ren situat în str. Meteor îm-
preună cu 2 case, una locui-
bilă și una pe roșu. Cadastru 
efectuat, utilități existente 
(gaze, curent, apă, canali-
zare), fosă septică. 

Preț 148.000 euro.  
0722.847.010.

 Vând două terenuri, 
de câte 3300 mp, în com. 
Scoarța, sat Cerăt de Co-
păcioasa, carte funciară, 
posibilități apă, canaliza-
re, curent, cablu și 4,2 ha 
teren vegetație forestieră 
în aceeași localitate. Tel.: 
0761645595.

Vând negociabil, cea-
ră, propolis, centrifuga, lăzi 
stupi, motoretă, bicicletă, 
drujbă, plug, prăsitoare. Tel: 
0731458566.

 Vând colțar piele, 
mașină vase Indesit, cea-
suri buzunar, trofeu cerb 
carpatin, bicicletă magne-
tică, suport CD, jocuri șah, 
CD-uri, bani vechi. Telefon: 
0773993410

 Caut BONĂ în Târgu 
Jiu. Telefon: 0757-823.586

Vând scândură plop și 
cireș (dulapi). 0752134967

 Vând moară electri-
că pentru furaje, tărâțe și 
făină. Se poate adapta și la 
tractor. Telefon: 0764680411

 Vând casă în Târgu 
Jiu, str. Făgăraș, nr. 2, te-
ren 16 m lungime și 10 m 
lățime. Telefon: 0767108982 
și 0786215802

 Vând cabină trac-
tor 650, piese, cauciucuri 
900/20, butoi, putină, in-
stant, acordeon, plug, 
prășitoare și piese de schimb.
Tel. 0768794204

Vând ţuică de calita-
te. Preţ negociabil. 

Telefon: 0763253657
Vând/schimb aparta-

ment cu 3 camere, decoman-

dat, Tg. Jiu, str. Gheorghe 

Bărboi, etaj 3, cu aparta-

ment 2 camere, etaj 1 sau 

parter, plus diferență.

Telefon: 0737806713

Vând 2730 mp de te-
ren intravilan amplasat în Tg. 
Jiu, str. Muncii. 0769640104

 Vând apartament în 
Mătăsari, str. Principală, A 
39, parter.

-Vând casă fost magazin, 
gradină, 30 ari.

-Vând casă în Dragotești 
neterminată, partidă curent, 
bunar, vie, grădină, total 
57ari, țuică și vin de calita-
te. Telefon 0745549111.

 Vând  două locuri de 
veci în cimitirul municipal 
Târgu Jiu, intrarea principa-
lă, situat în aripa dreaptă, 
secția, preț negociabil.

Tel: 0784009107

Proprietar, vând apar-
tament cu 3 camere, etaj 
3/4, bloc din caramidă cu 
acoperiș. Apartamentul este 
compus din 2 dormitoare, 1 
living, 2 holuri, bucătarie, 
baie ̀ i balcon. Suprafața este 
de 70 m2. Dispune de loc de 
parcare, geamuri termopan, 
obloane, plase țânțari, cen-
trală proprie, ușă metalică, 
wifi, aer condiționat etc.

Se vinde cu tot ce este în 
el (3 smart tv, centrală, aer 
condiționat, ma`ina spalat, 
masină spalat vase, frigi-
der, aragaz electric, cuptor, 
hotă, șemineu electric, etc). 
Preţul este de 89.000 euro 
fix. Adresa: strada Aleea Ga-
rofitei, lângă _coala Gen. nr. 
6 și Biserica Sf. Nicolae. Nu 
deranjați inutil. Apartamen-
tul este disponibil imediat. 
Relații la tel. 0745 212894.

 Vând 600 mp teren 
situat în comuna Căpreni 
- centru, cu casă cu două 
camere, cadastru l, împreu-
nă cu teren extravilan 5000 
mp. 

Preț 19.000 euro. 
Tel.: 0744548594.

Vând butași magnolie 
mov. Telefon 0723228246

Vând teren extravilan 
cu amplasament în cartie-
rul Bârsești pe latura estică 
a școlii Generale Bârsești 
în suprafață de 10279 mp 
+ 4050 mp până în pădurea 
,,Duduroi= – Târgu Jiu. 

Telefon: 0764151013

Vând Citroen C3 Elise. 
An fabricație 2017. Relații la 
tel: 0771221338.
Vând casă cu teren 800 

mp cu apă, canalizare, gaze 
în sat Ceauru, com. Bălești, 
jud. Gorj. 0741625708.

Vând apartament 2 ca-
mere, et. 4, Aleea Garofiței, 
bicicletă fitnes, colțar piele, 
ceasuri mecanice și baterie 
de buzunar, trofeu cerb car-
pantin. 

Telefon: 0773993474.
Vând bicicletă damă, 

dimensiune roți 24, dotată 
cu schimbător viteză, cau-
ciucuri + camere noi, suport 
sticlă apă, sonerie baterie, 
pompă, oglondă, cric. 

Telefon: 0353401935. 

 Vând țuică - 15,00 
lei/litru, comuna Turburea.

Tel.: 0726415596

Vând 2 parcele teren 
extravilan în suprafață to-
tală de 20.000 mp, situat în 
Drăgoieni, nr. 218C, ambele 
cu ieșire la drumul 66429. 
Telefon: 0732750150.

Vând ceară de albine, 
propolis, centrifugă, bidoa-
ne de plastic, plug de fier și 
prășitoare, drujbă, bicicle-
tă, televizor Samsung. Tel. 
0731458566.

Vând porumb boa-
be recoltă 2024 în zona 
orașului Tg-Jiu. 

Preț 1,25 lei/kg. 
Relații la telefon: 

0728044510.

AngajăriAngajări

 Artego SA anga-
jează tâmplar.  Relații 
la numărul de telefon 
0253226370.

MatrimonialeMatrimoniale

 Domn, 59 ani, doresc 
cunoștință cu o doamnă de 
vârstă apropiată pentru prie-
tenie, chiar căsătorie. Am casă 
la țară, serviciu la stat. Tel: 
0787580593, după ora 17:00.

UAT MOTRU anunţă deschiderea procedurii de transpa-
renţă decizională a procesului de elaborare a Proiectului 
de hotărâre nr.712 din 21.11.2024 privind aprobarea Ra-
portului ̀ i consultării publicului ̀ i a Planului Urbanistic Zo-
nal „Pentru introducere teren în intravilan, schimbare de 
destinaţie teren arabil în teren curţi construcţii, constru-
ire locuinţă, hală, prestări servicii, comerţ, agroturism, 
împrejmuire, utilităţi=, în municipiul Motru, sat Plo`tina.

Informaţiile privind proiectul propus pot fi consultate 
la sediul Primăriei municipiului Motru, str.B-dul Gării, nr.1 
în zilele de luni-vineri, între orele 8.00-16.00 

r Cu mare durere și 
tristețe în suflet, deplân-
gem dispariția iubitei noas-
tre fiice și soră, TRANCĂU 
SONIA-CRISTINA, în vârstă 
de 63 de ani. Dumnezeu 
s-o ierte! Familia Alboiu

DeceseDecese

r Cu inima zdrobită de 
durere, ne despărțim de iu-
bita noastră soție și mamă, 
cea care a fost TRANCĂU 
SONIA-CRISTINA, în vârt-
să de 63 de ani. Slujba 
de înmormântare va avea 
loc vineri, 22.11.2024, ora 
12:00, la Cimitirul Munici-
pal. Dumnezeu s-o odih-
nească în pace! 

Fam. Trancău
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Pregătiri pentru o nouă ediție a Festivalului-concurs ,,Corala Gorjeană”Pregătiri pentru o nouă ediție a Festivalului-concurs ,,Corala Gorjeană”
Cea de-a XVIII-a ediție a Festivalului-concurs al for-
maţiilor şi grupurilor corale ”Corala Gorjeană Stelian 
Florescu” va avea loc în data de 16 decembrie 2024, 
la Târgu Jiu.

Evenimentul este or-
ganizat de către Con-
siliul Judeţean Gorj, 

Centrul Judeţean pentru 
Conservarea și Promovarea 
Culturii Tradiționale Gorj, In-
spectoratul Școlar Judeţean 
Gorj, Liceul de Muzică și Arte 
Plastice =Constantin Brăiloiu= 
și are drept scop revitalizarea 
mi`cării corale de amatori, 
atât la nivelul `colilor gene-
rale, cât și al liceelor `i a`e-
zămintelor de cultură. Mani-
festarea este deschisă tuturor 
formaţiilor corale de adulţi 
sau copii și grupuri vocale. 
Festivalul se va desfășura în 
ziua de 16 decembrie 2024, 

ora 18.00, în amfiteatrul 
Colegiului Național <Spiru 
Haret= din municipiul Târgu 
Jiu. Grupurile aduc în scenă 
o parte din frumuseţea `i bo-
găţia obiceiurilor de iarnă, 
iar evenimentul este o bună 
modalitate de promovare a 
acestora. Festivalul de co-
linde  este un eveniment de-
dicat sărbătorilor de iarnă, 
tradițiilor și obiceiurile încă 
păstrate în această perioadă 
specială a anului.

Concursul se va desfășura 
pe 2 secţiuni: - Secțiunea Mu-
zică Corală Clasică: Coruri 
mixte mari `i de cameră, Co-
ruri pe voci egale, Grupuri co-

rale mixte și grupuri pe 
voci egale; - Secțiunea 
Muzică Tradițională: 
Grupuri vocale. Reper-
toriul va cuprinde două 
piese la alegere: piesă 
din repertoriul naţional; 
piesă din repertoriul in-
ternaţional; piesă din 
repertoriul sărbătorilor 
de iarnă; colinde.

=Pentru înscrierea 
în concurs, formațiile 
vor expedia fișa de par-
ticipare, pe adresa CJ-
CPCT Gorj, str. Eroilor 
nr.15, Târgu Jiu, jud. 
Gorj, eventualele infor-
maţii pot fi obținute la tel/
fax. 0253/213710, persoană 
de contact profesor muzică 
Emilia Drăgotoiu Nanu, tel. 
0724/589018. Premiile vor fi 
oferite de Centrul Județean 
pentru Conservarea și Pro-
movarea Culturii Tradiționale 

Cei mai buni elevi și studenți, Cei mai buni elevi și studenți, 
premiați la Târgu Jiupremiați la Târgu Jiu

Universitatea =Constantin 
Brâncuși= Târgu Jiu a orga-
nizat miercuri, 20 noiembrie 
2024, cea de-a șasea ediție 
a Galei Tinerilor. În cadrul 
acestui eveniment au fost 
premiați peste 130 de ti-
neri pentru realizările lor 
școlare, științifice sau pro-
fesionale remarcabile, dar și 
cei mai dedicați voluntari ai 
organizațiilor de tineret și ai 
consiliilor școlare ale elevilor. 
Alături de tinerii gorjeni au 
fost prezenți reprezentanți ai 
autorităților locale, precum 
și președintele UNSR, Cătăli-

na Romina Pascaru, studentă 
la Universitatea Națională de 
Știință și Tehnologie Politeh-
nica București. 

Gala Tinerilor a fost or-
ganizată împreună cu Liga 
Studenților din UCB Târgu 
Jiu. Scopul evenimentului a 
fost de susținere a tinerilor, 
a performanței și, mai presus 
de toate, a viitorului, pen-
tru că este un eveniment cu 
tradiție, în care a fost pre-
miată nu doar excelența, ci 
și potențialul extraordinar și 
implicarea tinerilor gorjeni.

I.M.












FII ANTREPRENOR ÎN ECONOMIE SOCIALĂ !

ȘƟ ai că dacă eșƟ :
 Tânăr/ă cu vârsta între 30-35 de ani
 Persoană aß ată în căutarea unui loc de muncă
Șomer
Șomer de lungă durată
Persoană din grupuri dezavantajate
Persoană inacƟ vă

Poți beneÞ cia de:
Informare privind acƟ vitățile derulate în cadrul proiectului �IMPULS pentru 

economie în mediul urban�, Cod SMIS 312482, implementat de CENTRUL DE 
CALCUL SA � BeneÞ ciar;

Curs GRATUIT de �Antreprenor în economia socială�, prin înscrierea în 
grupul țintă al proiectului;

ParƟ cipare la Concursul de Planuri de afaceri;
Consiliere, asistență și alte servicii suport;

Sprijin pentru înÞ ințarea unei întreprinderi sociale;
Finanțarea planului tău de afacere, dacă te vei număra printre cei 34 de 

câșƟ gători ai Concursului de planuri de afaceri, prin acordarea unui ajutor de 
minimis de 320.000/470.000 Lei, in funcție de numărul de locuri de muncă 
nou create ( minim 4/ minim 7), cu o co-Þ nanțare de numai 10%.
În plus, îți oferim un pachet de alte avantaje:
 CerƟ Þ cat de caliÞ care - recunoscut ANC - în �Antreprenor în economie 
socială�;
 Obținerea unei subvenții de 375 lei și un pachet de materiale de informare/
promovare pentru parƟ ciparea la cursul de formare antreprenorială în valoare 

de 600 lei.

SUNĂ ACUM pentru detalii și înscriere:
proiecte.europene@centruldecalcul.ro
031 9466, tasta 7
0749-152.544; 0741-988.080; 0769-444.489

Gorj. Președintele juriului 
Festivalului-concurs =Corala 
Gorjeană Stelian Florescu= 
este Florin Berculescu, dirijo-
rul orchestrei de cameră „Lyra 
Gorjului<, iar evenimentul 
va fi prezentat de cunoscuta 
moderatoare radio-tv Manue-
la Negru Popescu. Evenimen-

tul aduce de fiecare dată, în 
prag de sărbători, bucuria în 
inimile participanţilor la con-
curs `i mai ales în cele ale 
spectatorilor prezenţi=, au 
anunțat organizatorii mani-
festării.

IZABELLA MOLNAR
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3 – Prepararea și administrarea gunoiului de 
grajd.

În articolele anterioare am descris importanța 
gunoiului de grajd și construcția platformei de gu-
noi, în care acesta se prepară. Pentru gospodăriile 
mici și foarte mici, industria a creat compostoare, 
niște butoaie special concepute, în care resturile 
menajere biodegradabile din gospodărie, în cantități 
rezonabile desigur, se pot transforma în gunoi de 
grajd bine compostat care, în loc să fie … aruncat 
la gunoi, poate fi folosit pentru straturile de legume 
sau de flori de pe lângă fiecare locuință. Despre ele 
nu vom vorbi, căci sunt însoțite, ca orice utilaj, de 
instrucțiuni de folosire și este recomandabil ca aces-
tea să fie respectate întocmai. Revenind la platfor-
ma noastră de gunoi, trebuie să precizăm că aici nu 
se depozitează tot ceea ce ne este de prisos prin 
gospodărie, ci numai gunoiul de grajd propriu-zis, 
materiile organice biodegradabile, și dintre restu-
rile menajere, doar produsele biodegradabile, adică 
resturile menajere, pe cât posibil fără oase, lână, 
păr, pene, ongloane, coarne, căci se descompun 
foarte greu, dar mai ales fără materiale plastice, 
metale, sticlă, detergenți sau alte substanțe chi-
mice. Nici rumeguș sau talaș prea mult nu este bine 
să introducem în masa de gunoi de grajd supus com-
postării, căci pot modifica pH-ul, reacția gunoiului, 
și nu în sens pozitiv. 

În masa de gunoi supus compostării se 
pot introduce, prin împrăștiere uniform 

îngrășăminte  chimice complexe sau cenușa de la 
sobele de foc, dar numai cea de lemn, nu și cea 

de cărbune. 

Făclia culturii vântul nu o poate stinge.                 
Ion VELICAN

Procesul tehnologic de compostare, practic 
trebuie să se desfășoare astfel:

În prima lună - se depozitează ne tasat în ca-
pătul platformei gunoiul de grajd, cel de la păsări 
precum și resturile menajere, la care se pot adăuga 
resturile vegetale (frunze, vreji, tulpini etc tocate 
mărunt) rezultate de la plantele din grădină. Aici se 
pot administra și doze mici de azot sau fosfor (cel 
mai bine sub formă de complexe) și cenușa sobe-
lor pentru a potența reacțiile biochimice de com-
postare aerobă, precum și valoarea nutritivă a 
viitorului fertilizant. Dacă este secetă, uscăciune, 
se procedează la stropirea abundentă cu apă până 
când aceasta apare în partea de jos a grămezii, căci 
în masa de gunoi vor lucra microorganisme aerobe 
care au nevoie de un mediu umed pentru o activitate 
intensă și susținută. 

În luna a doua – această grămadă se răstoarnă 
alături, introducând materialele de deasupra la baza 
grămezii și scoțând la suprafață pe cele care au fost 
dedesubt, se lasă tot înfoiat, afânat, se umezește 
dacă este nevoie. Cu acest prilej se uniformizează 
compostarea aerobă a întregii mase de gunoi din 
această grămadă. Pe locul unde a fost anterior gră-
mada aceasta, se depozitează în aceleași condiții 
noul gunoi rezultat. Și aici se procedează întocmai 
ca în luna anterioară. 

În luna a treia - gunoiul din grămada de pe locul 
doi se răstoarnă alături într-o nouă grămadă și de 
această dată se tasează bine pentru scoaterea aeru-
lui, dacă este cazul se umectează, pentru a declanșa 
cea de-a doua etapă de compostare, cea de com-
postare anaerobă. În primele două grămezi prin 

Gunoiul de grajd – o comoară a fermierilor
compostare aerobă se ridică temperatura la 80 - 850 
C și astfel se distrug germenii patogeni, insectele și 
semințele de buruieni, fenomen care va continua pe 
tot parcursul timpului de staționare a gunoiului în 
platformă, și este cu atât mai deplin cu cât timpul 
acesta este mai lung, dar nu mai mare de 24 luni. 

În luna a patra și următoarele - gunoiul din a treia 
grămadă se răstoarnă alături, pe locul de depozitare  
până la administrare și se tasează foarte puternic. Ar 
fi bine ca această grămadă să fie acoperită cu folie 
de plastic pentru a împiedica evaporarea amoniacu-
lui ce va rezulta și a sărăci astfel gunoiul de jumă-
tate din conținutul în azot, cel amoniacal, pe care 
ar trebui să-l aibă. Tot aici, gunoiul, mai ales cel de 
pasăre, se poate amesteca cu sol fertil pentru a-i 
scade intensitatea și a ușura administrarea, mai ales 
când este vorba de cantități mici. Celelalte grămezi 
se răstoarnă și se tratează cum am descris anterior. 
Nevoia de umectare a primelor două grămezi se poa-
te stabili cu o sondă spion, care nu-i altceva decât 
o bară de oțel-beton de 5 – 8 mm grosime și lungă 
de 130 – 150 cm, ascuțită la unul dintre capete, cu 
care se introduce în mijlocul primelor două grămezi 
și se scoate după  câteva ore sau în ziua următoare. 
Se palpează la vârful care a fost în grămadă, și dacă 
nu este suficient de fierbinte (80 – 850 C), atunci se 
recurge la umectare, căci procesele de composta-
re aerobă nu s-au desfășurat cu intensitatea dorită, 
tocmai din lipsa umidității necesare. 

Administrarea - gunoiului de grajd bine compos-
tat trebuie făcută numai toamna, împrăștiat uniform 
pe teren și încorporat imediat, în primele 2 - 3 zile 
după împrăștiere, pentru a nu favoriza degradarea 
lui și a-i permite să intre în circuitul fertilizant al 
solului mai ușor și mai repede. Este bine ca gunoiul 
de grajd să fie administrat după minimum 12 luni 
de compostare, dar nu mai vechi de doi ani, căci 
începe să  se degradeze. Îi trebuie 12 luni spre a 
distruge germenii patogeni, insectele și semințele de 
buruieni care se găsesc în mod inerent în el, chiar și 
în cel de pasăre. Vorbind despre acesta, trebuie spus 
că gunoiul procurat de la fermele avicole trebuie 
depozitat în grămadă în aer liber minimum 6 luni 
înainte de administrare, pentru a facilita neutrali-
zarea sodei caustice și a altor substanțe utilizate în 
aceste ferme la dezinfecție și dezinsecție.  
Astfel gunoiul este comoara din ograda fiecărui 

gospodar.
Gunoiul de grajd este cel mai bine valorificat de 

legume, flori, vie, pomi și arbuști fructiferi, pepi-
niere, iar dintre plantele de câmp de către sfeclă 
furajeră, cartofi, sfeclă de zahăr, și de porumb. 

Nu se administrează gunoi de grajd plantelor 
leguminoase: fasole, mazăre, lucernă, trifoi etc, 

sau cerealelor păioase, căci acestor culturi le 
face mai mult rău decât bine.

În general se apreciază că doza optimă anuală 
este de 10 to de gunoi mixt de grajd pe hectar, dar 
la noi ideal este să se administreze deodată  40 – 100 
to / ha, funcție de cultura căreia i se administrează, 
și să se revină după atâția ani câte zeci de tone 
au fost administrate. Gunoiul de pasăre se admi-
nistrează în cantități pe jumătate sau chiar o treime 
din cele de gunoi mixt, căci are compoziție mult mai 
bogată în elemente nutritive, și să nu depășească 25 
– 30 to/ha la o administrare. În general, la o admi-
nistrare de 40 to gunoi de grajd mixt/ha, în primul 
an acesta cedează solului jumătate din substanțele 
conținute, în al doilea an jumătate din ce a rămas 
- adică un sfert din total, iar în anii 3 și 4 câte o op-

time din toată compoziția sa.

Numai bine compostat și bine administrat 
gunoiul de grajd este cu adevărat o comoară.

Pentru explicații mult mai amănunțite și o mai 
bună înțelegere a acestor tehnologii consultați 

cartea mea  
  

Ghidul fermierilor mici și mijlocii: 
– vol. 1 – Culturi de câmp, furajere și legumicole 

- ediția 2020,
-  vol. 2 – Viticultură și vinificație - ediția 2021,

- vol. 3 – Pomicultură - ediția 2022
- vol. 4 – Zootehnie - ediția 2023

     Telefon: 0764 471 206 - permanent  

Stimați fermieri, posesori sau nu de familii 
de albine, vă rog să respectăm cu toții, chiar 
mai mult decât pe noi înșine, aceste gâze, vechi 
de peste 400 de milioane de ani - deci cu mult 
mai vechi decât noi, oamenii, pe acest pământ 
- căci ele sunt cele care ne țin pe noi pe acesta, 
ele sunt, cum s-ar spune, craca pe care stăm, și 
dacă ele dispar, cu siguranță dispărem și noi, 
omenirea. Nu sunt vorbe mari, spuse în loc de 
altceva, ci un avertisment de ultimă oră pe care 
mă văd nevoit să-l lansez. Primesc suficient de 
multe telefoane în care mi se aduce la cunoștință 
despre masacrarea familiilor de albine de către 
posesorii de unul sau mai mulți pomi fructiferi 
care fac tratamente chimice „după ureche” și 
în momente total nepotrivite, mai ales în tim-
pul înfloritului, și fără să anunțe apicultorii de 
acesta. Legea 383/2013 - cu modificările ulteri-
oare, a apiculturii, prevede pedepse aspre pen-
tru astfel de nereguli.

Așadar:
Cu câteva zile înainte de a efectua un tratament 
chimic la pomi, vii sau legume în câmp, anunțați 

primăria de acest lucru, comunicând ziua 
tratamentului și produsele pe care le veți folosi.

Primăriile sunt obligate să înștiințeze pe 
apicultorii din zona respectivă de acest lucru.

Nu uitați: majoritatea plantelor sunt poleni-
zate de insecte precum albinele. Dacă acestea 
dispar, iau cu ele pe altă lume și sursele noastre 
de hrană.

Și dacă hrană nu e ... nimic nu e!

Aștept cu deosebit interes propunerile, 
sugestiile dumneavoastră, stimați cititori, 

fermieri, și despre alte subiecte de interes în 
activitatea cotidiană din ferma,  gospodăria  

dumneavoastră  căci:

Dacă toate astea fi-vor respectate,
Bunăstarea vine către tine apoi ...

Ing. ION VELICI
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Federația de Fotbal din Kosovo 
a anunțat că va depune apel la TAS 
împotriva deciziei prin care UEFA a 
acordat României victorie cu 3-0 „la 
masa verde= în ultimul meci din Liga 
Națiunilor la fotbal, disputat pe Are-
na Națională. 

Taulant Hodaj, juristul Federației 
din Kosovo, consideră că sancțiunile 
primite de România, un meci cu 
porțile închise și 128.000 de euro 
amendă totală, reprezintă o victo-
rie parțială pentru Kosovo, iar el va 
face tot ce se poate la Tribunalul de 
la Lausanne pentru a reuși să obțină 

Federația de Fotbal din Kosovo vrea schimbarea rezultatului dat de UEFA
schimbarea rezultatului. 

Jucătorii oaspeților s-au retras de 
pe teren înainte de fluierul de final 
al arbitrului, la 0-0, acuzând scan-
dări rasiste, după ce i-au instigat 
pe fanii români, iar căpitanul Amir 
Rrahmani a avut o ieșire violentă 
asupra lui Denis Alibec.

„Decizia UEFA confirmă acțiunile 
justificate ale Naționalei Kosovo îm-
potriva comportamentelor rasiste 
și mesajelor politice provocatoare! 
În urma plângerii noastre bazate pe 
fapte legate de utilizarea scandări-
lor rasiste, xenofobe și a limbajului 

de ură de către suporterii români în 
timpul meciului dintre România și 
Kosovo, UEFA a decis să sancționeze 
Federația Română de Fotbal cu o 
amendă de 128.000 de euro și să 
impună desfășurarea unui meci fără 
spectatori=, a transmis FFK pe site-
ul oficial.

,,În ceea ce privește decizia le-
gată de rezultat, vom face tot po-
sibilul pentru a obține modifica-

rea scorului partidei și înăsprirea 
sancțiunilor împotriva Federației 
Române de Fotbal și a oricui va în-
cerca să repete astfel de acțiuni îm-
potriva Kosovo și a sportivilor săi”, a 
transmis Avocatul Federației de Fot-
bal din Kosovo, pe pagina personală 
de Facebook.

În tur, România câștigase în de-
plasare cu 3-0.

CĂTĂLIN PASĂRE

CĂTĂLIN PASĂRE         

Directorul sportiv de 
la echipa de bas-
chet CSM Târgu Jiu 

este satisfăcut de începutul 
baschetbaliștilor conduși de 
Giannis Damalis. Gorjenii au 
reușit numai victorii în pri-
mele patru runde din Liga 1, 
dar Claudiu Alionescu este 
de părere că evoluțiile pot 
crește. Fostul component 
al Energiei cere mai multă 
constanță de la sportivii săi, 
cărora le-a reamintit că me-
ciurile importante vor urma 

în jumătatea a doua a sezo-
nului.

,,Dacă este să privim din 
punct de vedere al rezulta-
telor, este clar că suntem 
mulțumiți. Avem patru vic-
torii în patru meciuri conse-
cutive, cu niște echipe care 
au avut în componență și 
jucători mai experimentați, 
dar, dacă ar fi să privim 
strict evoluția, este clar că 
am avut multe momente 
fluctuante în joc și mai avem 
lucruri de pus la punct. Însă 
toate acestea vor păli în a 
doua parte a campionatului, 

unde contează cu adevărat 
rezultatele pentru califi-
carea în Final Four, iar de 
acolo se vor decide echipe-
le care vor promova în Liga 
Națională. În momentul de 
față suntem în obiectiv și, 
cred eu, pe drumul cel bun=, 
a declarat Alionescu.

Oficialul echipei nu a ex-
clus și alte veniri în iarnă, 
dacă situația o va impune. 
Alionescu a admis că este o 
perioadă de evaluarea pen-
tru întreg colectivul.

,,Cu siguranță, va fi fă-
cută o analiză în tot ceea ce 
înseamnă evoluția colectivă 
și individuală a jucătorilor, 
plus partea de accidentari 
care trebuie luată, de ase-
menea, în calcul. 

Perioada de transferuri 
este însă foarte scurtă, este 
doar o săptămână între tur 
și retur, între 15 și 22 de-
cembrie. Sunt, în momentul 
de față, aceste lucruri puse 
pe masă. Vom vedea la mo-
mentul respectiv dacă vom 
putea aduce unul sau doi ju-

cători, dacă va fi cazul”.
Pentru CSM Târgu Jiu ur-

mează o deplasare lungă, 
în județul Harghita. Acolo, 
echipa condusă de Giannis 
Damalis va întâlni formația 
CSS Gheorgheni. Partida se 
dispută în Sala ,,Lăzarea= 
duminică, 24 noiembrie, de 
la ora 13.00. 

Alionescu vrea un nou 
succes al oaspeților, în ciu-
da faptului că vizitatorii au 
unele probleme de lot, iar 
gazdele nu duc lipsă de ju-
cători experimentați.

,,Este o deplasare lun-
gă, o deplasare împotri-
va unei echipe care are în 
componență și jucători stră-

ini. Un Matevz Magusar, care 
a fost component al echipei 
din Miercurea Ciuc și are 
experiență la Liga Națională 
destul de vastă. 

Nu este singurul care a 
fost la Miercurea Ciuc, dar 
pe noi ne interesează doar 
jocul nostru. Ne va lipsi To-
ropu, care este la Naționala 
de U20, jucătorul U 23 
pe care noi îl foloseam în 
rotația de bază. Se pare că 
avem și ceva probleme me-
dicale cu Camil Berculescu, 
astfel că trebuie să tratăm 
meciul cu seriozitate și, au-
tomat, să ne întorcem cu o 
victorie de acolo=, a conchis 
Alionescu.

Alionescu, despre începutul de campionat: ,,Mai Alionescu, despre începutul de campionat: ,,Mai 
avem lucruri de pus la punct”avem lucruri de pus la punct”
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Vintilescu vede un duel 
echilibrat la Motru
CĂTĂLIN PASĂRE             

CSM Târgu Jiu merge în we-
ekend la Motru pentru 
confruntarea cu Minerul. 

Antrenorul secund al vizitatorilor, 
Sorin Vintilescu, anticipează o parti-
dă aspră în municipiu, dar face apel 
la sportivitate înainte de acest joc. 
Fostul atacant recunoaște că va fi un 
duel mai dificil, dar este încrezător 
că liderul campionatului își va con-
tinua parcursul perfect. Până acum, 
formația lui Mario Găman are numai 
succese în Liga 4.

,,E un joc mai echilibrat decât 
altele pe care le-am disputat până 
acum, dar noi mergem cu aceleași 
gânduri, și anume să ne repsectăm 
principiile de joc și să ne impunem 
jocul, fiindcă, indiferent de adver-
sarul întâlnit și de terenul pe care 
am jucat, noi am încercat să practi-
căm același joc bazat pe posesie, pe 
principii ofensive. Vrem să încriem 
cât mai multe goluri. Sunt binecu-
noscute duelurile între Minerul Mo-
tru și Pandurii Târgu Jiu, am avut și 
eu privilegiul să evoluez în destule, 
dar orgoliile au rămas de cele mai 
multe ori la marginea terenului, iar 

acolo în iarbă jucătorii s-au respec-
tat unii pe ceilalți și mă aștept și de 
data aceasta la același lucru. Sunt 
convins că miza jocului nu va ge-
nera un meci lipsit de sportivitate. 
Băieții sunt valizi și nerăbdători să 
vină ziua jocului. Sunt sigur că vom 
câștiga cele trei puncte=, a spus Vin-
tilescu.

Golgheterul Bebeto Lupuleț a 
împlinit 25 de ani în această săptă-
mână. Firesc, vrea să-și facă singur 
un cadou pe teren, acolo unde el și 
coechipierii trebuie să obțină un nou 
succes. Atacantul gorjean este con-
vins că punctele vor veni la Târgu Jiu 

și speră să marcheze și în weekend.
,,Bineînțeles că va fi un cadou 

frumos, dar sincer să vă spun nu am 
nicio emoție că ne vom întoarce cu 
cele trei puncte de acolo. Trebuie să 
ne facem viața ușoară, să marcăm 
repede și chiar nu am niciun dubiu 
că vom câștiga la Motru. Nu există 
o presiune suplimentară pe mine. 
Sunt atacant, trebuie să dau goluri 
și să-mi fac treaba. Sper să marchez 
și cu Motru și să luăm cele trei punc-
te=, a spus Bebeto la conferința de 
presă. Meciul se dispută sâmbătă, 23 
noiembrie, de la ora 12.00 pe Stadi-
onul ,,Minerul=.


